64RS0045-01-2024-006185-94 Дело № 1- 423/2024 г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

28.10.2024 г. г. Саратов

Кировский районный суд г. Саратова в составе:

председательствующего судьи Гришиной Ж.О.

при секретаре Шаталовой В.М., пом. судьи Фисенко Ю.В. 

с участием ст. пом. прокурора Кировского района г. Саратова Кузьминовой Т.Ю.

подсудимого ФИО1

защитника адвоката Синотова М.А.

представителя потерпевшей – адвоката Аллагулиевой А.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с высшим образованием, женатого, имеющий малолетнего ребенка, военнообязанного, работающего директором ООО «МОНОЛИТ», зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 216 УК РФ, 

установил:

подсудимый ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах:

18.04.2023 между ПАО «Т-Плюс» и ООО «СК «Факел» заключен договор подряда №б/н на выполнение работ по строительству Объекта «под ключ» (далее – Договор). Согласно Договора, Объект – производственно - технологический комплекс ТМ-8 от ТЭЦ-5 по 

<

адрес>: 2 ДУ 1220 от ТК-817 до ТК-819; 2ДУ 1220 от ТК-822 до П-804, включая без ограничений главные и вспомогательные здания и сооружения, оборудование, инженерные сети и коммуникации, а также иное имущество, необходимое для выполнения Объектом своих функций, планируемый к строительству/реконструкции модернизации, расположенный по адресу: 

<

адрес> по 

<

адрес> и от ж/д N°3 до кондитерской фабрики, в период с 18.04.2023 по 31.08.2023.

Работы – весь объем работ, услуг и поставок, необходимых для достижения Результата Работ и ввода Объекта в эксплуатацию и эксплуатации Объекта, выполнение которых требуется от Подрядчика в соответствии с Договором и Технической документацией, включая, но не ограничиваясь, выполнение общестроительных, строительно-монтажных работ, пуско-наладочных работ, работ по режимной наладке, поставку материалов, оборудования, в т.ч. запасных частей и расходных материалов.

Строительная площадка – участок территории/здания/сооружения Саратовских тепловых сетей, ТМ-8 от ТЭЦ-5 по 

<

адрес>: 2ДУ 1220 от ТК-817 до ТК-819; 2ДУ 1220 от ТК-822 до П-804, на котором осуществляется выполнение Работ по Договору.

Согласно п.п. 1.1, 1.2 Договора Подрядчик обязуется с использованием материалов заказчика, в сроки, предусмотренные статьей 2 Договора и Графиком производства работ (Приложение № к Техническому заданию), в соответствии с Техническим заданием (Приложение № к Договору) и Технической документацией, утвержденной Заказчиком, выполнить комплекс работ «под ключ» по мероприятию: «Реконструкция ТМ-8 от ТЭЦ-5 по 

<

адрес>: 2ДУ 1220 от ТК-817 до ТК-819 Lk=447 м.; 2ДУ 1220 от ТК-822 до П-804 Lk=88 м» (далее – Объекта), указанного в Техническом задании (Приложение № к Договору) и сдать результат работ Заказчику, а Заказчик обязуется принять и оплатить Результат работ в порядке и на условиях, предусмотренных договором.

Предусмотренные Договором Работы выполняются в полном соответствии с нормативными требованиями, установленными действующими законодательством Российской Федерации, Технической документацией, Техническим заданием (Приложение N° 1 к Договору) и Сводной сметой (Расчет Договорной цены) (Приложение N 2 к Договору), Техническими условиями, обязательным Техническим Правилам и иной нормативно-технической документацией, указанной в Техническом задании (Приложение № к Договору).

Согласно п. 1.7. Договора порядок и условия привлечения Субподрядчиков установлены Сторонами в Порядке привлечения и согласования Субподрядчиков (Приложение № к Договору). 

Согласно п.4.2 Договора Подрядчик обязан, в том числе, обеспечить ограждение и круглосуточную охрану Строительной площадки до момента полного завершения Работ на Объекте, а также обеспечить недопущение несанкционированного доступа посторонних лиц на Строительную площадку.

Согласно п.4.5 Договора – Заказчик обеспечит допуск представителей Подрядчика (привлеченных Подрядчиком третьих лиц), а также транспортных средств и иных машин и механизмов на Объект для проведения Работ на основании направленной не менее чем за 5 (пять) дней (в случае с иностранными гражданами – не менее чем за 10 (десять) дней) до прибытия представителей Подрядчика в адрес Заказчика письма с перечнем лиц, марки и гос. номеров транспортных средств и иных машин и механизмов, подлежащих допуску на Объект; Заказчик обязуется оформить акт-допуск на территорию Заказчика.

Согласно п.4.6 договора подряда на выполнение работ по строительству Объекта «под ключ» от 18.04.2023 года – Заказчик осуществляет проведение вводных инструктажей специалистам Подрядчика по правилам внутреннего трудового распорядка, Правилам техники безопасности и иным нормативным актам.

Согласно ст. 7 Договора, п. 7.1. – за 10 (десять) дней до начала проведения соответствующего вида работ Подрядчик обязан произвести разработку Проектов производства работ (далее – ППР), с обязательным включением в них раздела «Требования безопасности при выполнении работ» и технологических карт, необходимых для детальной проработки вопросов рациональной технологии и организации производства по отдельным видам работ, выполняемым Подрядчиком по Договору, согласовать указанные документы с государственными органами (органами местного самоуправления), уполномоченными представителями Заказчика и руководствоваться ими в процессе выполнения таких видов работ.

Согласно Техническому заданию к Договору (Приложение №), а именно ч. 4 («Смета на строительство») п.п. 3, 4, 7, 10:

– до начала проведения ПИР Подрядчик обязан оформить письмо на допуск персонала;

– допуск Подрядчика на объекты производится уполномоченным работником Заказчика; перечень лиц, Подрядчик предоставляет списком;

– разработать и согласовать с Заказчиком детальный график производства работ,

– установить предупреждающие знаки безопасности стандартного типа;

– предоставить утвержденные руководителем предприятия списки лиц, ответственных за безопасное производство работ; на основании этих списков Заказчик выпускает распоряжение по допуску этих работников к производству работ;

– оформляет разрешения на производство работ в местах прохождения коммуникаций с их владельцами;

– подрядчик обязан с момента начала работ и до их завершения вести журнал производства работ;

– при привлечении Субподрядчика необходимо письменное согласование его с Заказчиком,

– погрузка и разгрузка материалов Заказчика осуществляется грузоподъемной техникой Подрядчика.

– в течении 10 календарных дней после подписания Договора строительного подряда назначить своего Представителя, оформить с Заказчиком акт приема-передачи строительной площадки; пройти вводный инструктаж и первичный инструктаж по охране труда и пожарной безопасности у Заказчика, провести инструктаж на рабочем месте.

Согласно Техническому заданию к Договору (Приложение №), а именно ч. 6 («Требования к обеспечению техники безопасности при проведении работ») п.п. 1-6, 8, 10:

- Руководители и специалисты должны быть обучены по охране труда в соответствии с Постановлением Правительства РФ "О порядке обучения по охране труда и проверки знания требований охраны труда", от 24.12.2021 г. N°2464, мерам пожарной безопасности в соответствии с Нормами пожарной безопасности «Об определении Порядка, видов, сроков обучения лиц, осуществляющих трудовую или служебную деятельность в организациях, по программам противопожарного инструктажа, требований к содержанию указанных программ и категорий лиц, проходящих обучение по дополнительным профессиональным программам в области пожарной безопасности», утв. приказом МЧС РФ от 18.11.2021 г. N 806, пройти проверку знаний и иметь соответствующие удостоверения.

– персонал Подрядчика должен соблюдать требования правил техники безопасности, охраны труда, промышленной и пожарной безопасности, правил внутреннего распорядка;

– Bce работы с применяемыми механизмами, приспособлениями и прочими средствами, необходимыми для производства работ проводятся на основании: «Правил по охране труда при работе с инструментом и приспособлениями», утвержденные приказом Министерства труда и социальной защиты РФ от 27.11.2020г. N°835н; «Правил по охране труда при работе на высоте», утвержденные приказом Министерства труда и социальной защиты РФ от 16.11.2020г. N 782н; «Правил по охране труда при погрузочно-разгрузочных работах и размещении грузов», утвержденные приказом Министерства труда и социальной защиты РФ от 28.10.2020г. N 753н; «Правил по охране труда при выполнении электросварочных и газосварочных работ», утвержденные приказом Министерства труда и социальной защиты РФ от 11.12.2020г. N 884н; «Правил по охране труда при выполнении окрасочных работ», утвержденные приказом Министерства труда и социальной защиты РФ от 02.12.2020г. N°849н; «Правил по охране труда при эксплуатации электроустановок» утвержденные Приказом Министерства труда и социальной защиты РФ от 15.12.2020 N°903н; ФНиП «Правил безопасности опасных производственных объектов, на которых используется подъемные сооружения», утвержденные Приказом Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 26.11.2020 №461.

– к работе на объектах заказчика допускается персонал Подрядчика не моложе 18 лет, прошедший медицинский осмотр и не имеющий противопоказаний к выполнению указанных в ТЗ работ;

– персонал Подрядчика должен быть аттестован (пройти проверку знаний) в своей организации по правилам промышленной и пожарной безопасности, правилам технической эксплуатации электрических станций и сетей РФ, охраны труда в соответствии с Правилами работы с персоналом в организациях энергетики Российской Федерации (утвержденными Минэнерго России от 22.09.2020 N 796) и Постановлением Правительства РФ от 25 октября 2019 г. N° 1365 "O подготовке и об аттестации в области промышленной безопасности, по вопросам безопасности гидротехнических сооружений, безопасности в сфере электроэнергетики";

– работники должны быть обучены и аттестованы в соответствии с действующими нормативно-технической документации (НТД) по охране труда;

– персонал Подрядчика должен быть обеспечен сертифицированными спецодеждой, спец обувью и другими средствами индивидуальной защиты (СИЗ), согласно утвержденных норм бесплатной выдачи СИЗ для профессии и вида выполняемых работ, а также исправным инструментом, приспособлениями и оборудованием;

–подрядчик должен организовывать и обеспечить функционирование внутренней системы контроля выполнения требований промышленной и пожарной безопасности, охраны труда.

Согласно Техническому заданию к Договору (Приложение №), а именно ч. 8 («Требования к Участнику/Подрядчику») п.п. 1, 2, 2.1, 2.2, 2.7, 6:

– для выполнения работ допускается привлечение субподрядных организаций; при привлечении субподрядчика необходимо письменное согласование его с Заказчиком;

– единовременно на производственной площадке должно находиться не менее 4 (четырех) сварочных звеньев с количеством слесарей-монтажников не менее 2 (двух) человек в каждом звене; руководитель работ – 1 человек, стропальщик – 2 человека;

- Руководители и специалисты должны быть обучены по охране труда в соответствии с Постановлением Правительства РФ "О порядке обучения по охране труда и проверки знания требований охраны труда", от 24.12.2021 г. N°2464, мерам пожарной безопасности в соответствии с Нормами пожарной безопасности «Об определении Порядка, видов, сроков обучения лиц, осуществляющих трудовую или служебную деятельность в организациях, по программам противопожарного инструктажа, требований к содержанию указанных программ и категорий лиц. проходящих обучение по дополнительным профессиональным программам в области пожарной безопасности», утвержденные приказом МЧС РФ от 18.11.2021 г. N 806, пройти проверку знаний, иметь и предоставить в составе заявки на участие в закупке соответствующие удостоверения.

- Руководители и специалисты должны быть аттестованы по промышленной безопасности в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 04.09.2020 N° 334 «Об утверждении Перечня областей аттестации в области промышленной безопасности, по вопросам безопасности гидротехнических сооружений, безопасности в сфере электроэнергетики» по областям аттестации:

– при производстве работ с применением подъемных сооружений (ПС) необходимо наличие аттестованных специалистов, ответственных за безопасное производство работ с применением ПС, а персонал, назначенный для выполнения работ по строповке и обвязке грузов, должен иметь уровень квалификации, соответствующий профессии «стропальщик» минимальное количество работников данной квалификации не менее 2 (двух) человек; при выполнении работ подрядчик несет ответственность за меры безопасности в процессе производства работ, квалификацию собственного персонала и соблюдением им требований охраны труда;

– ответственность за квалификацию сотрудников, соблюдение персоналом всех норм и правил техники безопасности, охраны труда, промышленной и пожарной безопасности, и внутреннего трудового распорядка несет Подрядчик.

Согласно Приложению № к Техническому заданию к Договору – строительная площадка должна иметь секционное временное ограждение.

Согласно п. 3.22 «СП 48.13330.2019. Свод правил. Организация строительства. СНиП 12-01-2004» строительно-монтажные работы: комплексный термин, объединяющий общестроительные и (или) специальные строительные виды работ, выполняемые по договору строительного (генерального) подряда.

Согласно п. 3.23 «СП 48.13330.2019. Свод правил. Организация строительства. СНиП 12-01-2004» участники строительства: комплексный термин, объединяющий участников строительного проекта - застройщик, технический заказчик, генеральная подрядная организация, подрядные организации, эксплуатирующие организации, органы государственного строительного надзора, проектные организации и т.д.

Согласно «СП 48.13330.2019. Свод правил. Организация строительства. СНиП 12-01-2004» п.3.11 опасная производственная зона строительной площадки: зона возможного воздействия на работающего, при его нахождении в ней, опасных производственных факторов и/или вредных производственных факторов, риск воздействия или экспозиция которых могут превысить предельно допустимые значения (монтажная зона строительного объекта, опасная зона дорог и т.д.).

Согласно п.22 Приказа Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 11 декабря 2020 года N 883н «Об утверждении Правил по охране труда при строительстве, реконструкции и ремонте» работы, связанные с повышенной опасностью, производимые в местах действия вредных и опасных производственных факторов, должны выполняться в соответствии с нарядом-допуском, определяющим содержание, место, время и условия производства работ, необходимые меры безопасности, состав бригады и лиц, ответственных за безопасность работ.

К работам, связанным с повышенной опасностью, относятся, в том числе работы в колодцах, шурфах, замкнутых, заглубленных и труднодоступных пространствах; работы с применением подъемных сооружений и других строительных машин в охранных зонах воздушных линий электропередачи, газонефтепродуктопроводов, складов легковоспламеняющихся или горючих жидкостей, горючих или сжиженных газов; осуществление текущего ремонта, демонтажа оборудования, а также производство ремонтных или каких-либо строительно-монтажных работ при наличии опасных факторов действующего опасного производственного объекта.

Согласно п.28 Приказа Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 11 декабря 2020 года N 883н «Об утверждении Правил по охране труда при строительстве, реконструкции и ремонте» к участию в строительном производстве допускаются работники, прошедшие подготовку по охране труда и стажировку на рабочем месте под руководством лиц, назначаемых работодателем.

Согласно «СП 48.13330.2019. Свод правил. Организация строительства. СНиП 12-01-2004» работы специальные строительные – это отдельные виды работ при строительстве, реконструкции, капитальном ремонте, сносе объектов, связанные с устройством, переносом или заменой инженерных сетей, систем, монтажом инженерного оборудования.

Таким образом, реконструкция ТМ-8 от ТЭЦ-5 по 

<

адрес>: 2ДУ 1220 от ТК-817 до ТК-819 Lk=447 м.; 2ДУ 1220 от ТК-822 до П-804 Lk=88 м в период с 18.04.2023 по 31.08.2023, является ремонтно-монтажными работами, которые, в соответствии с вышеназванными нормативно-правовыми актами, относятся к строительному виду работ. 

Согласно договора на оказание возмездных услуг от 01 мая 2023 года, заключенного между гр. ФИО1 (Исполнитель) и ООО «СК Факел» в лице генерального директора Ч.Ю.В. (Заказчик), на ФИО1 возложено, в том числе, сопровождение исполнения гражданско-правовых договоров и соглашений, заключаемых Заказчиком с контрагентами.

Приказом генерального директора ООО «СК «Факел» Ч.Ю.В. №/Т «О назначении лиц, ответственных за производство работ» от 02.05.2023 ФИО1, именуемый как начальник участка ООО «СК «Факел» (далее – начальник участка), назначен ответственным за безопасное проведение работ, за производство земляных работ, за восстановление нарушенного благоустройства на объекте «Реконструкция ТМ-8 от ТЭЦ-5 по 

<

адрес>: 2ДУ 1220 от ТК-817 до ТК-819 Lk=447 м.; 2ДУ 1220 от ТК-822 до П-804 Lk=88 м». В соответствии с вышеназванным приказом, начальник участка ФИО1, являясь лицом ответственным за их производство, был обязан обеспечить, организовать и повседневно контролировать соблюдение подчиненными ему работниками мероприятий, обеспечивающих безопасное проведение строительных и иных работ для окружающих людей, а также правил охраны труда и промышленной безопасности при ведении данного вида работ.

В соответствии с должностной инструкцией № от 01.07.2018 начальника участка ООО «СК «Факел», утвержденной генеральным директором ООО «СК «Факел» Ч.Ю.В. (далее по тексту – Инструкция), с которой ФИО1 ознакомлен не позднее 02.05.2023, более точная дата следствием не установлена, последний при исполнении должностных обязанностей, в соответствии с п. 3, 6, 8, 9, 11, 14, 25, 28, 30, 42, 44, 58, 60, 63 подраздела 1.3 должен был знать:

- состав и порядок подготовки документов для оформления разрешений и допусков для строительного производства на объектах опасного производства, подконтрольных Ростехнадзору и учетом требований СТО Газпром;

- требования законодательства Российской Федерации к порядку обустройства и подготовки строительных площадок (внутриплощадочных подготовительных работ);

- требования законодательства Российской Федерации в сферах промышленной безопасности, охраны труда, пожарной безопасности, охраны окружающей среды;

- требования охраны труда и пожарной безопасности при производстве строительных работ;

- основные вредные и (или) опасные производственные факторы;

- правила ведения документации по контролю исполнения требований охраны труда, пожарной безопасности и охраны окружающей среды;

- порядок оформления заявок на строительную технику, оборудование и технологическую оснастку;

- требования технической документации к организации строительного производства на участке строительства; 

- требования законодательства Российской Федерации к проектной документации, к порядку проведения и технологиям производства строительных работ;

- требования законодательства Российской Федерации к производству строительных работ;

- правила осуществления работ и мероприятий строительного контроля;

- основные требования трудового законодательства Российской Федерации, права и обязанности работников;

- правила внутреннего трудового распорядка, должностные инструкции, трудовые договоры;

- виды документов, подтверждающих профессиональную квалификацию и наличие допусков к отдельным видам работ.

Согласно подразделу 1.4 Инструкции, а именно п. 8, 11, 18 начальник участка ФИО1 должен уметь:

- определять перечень работ по обеспечению безопасности участка строительства (ограждение строительных площадок, ограждение или обозначение опасных зон, освещение, обеспечение средствами пожаротушения, аварийной связи и сигнализации);

- осуществлять и контролировать документальное сопровождение результатов контроля исполнения требований охраны труда, пожарной безопасности и охраны окружающей среды, требований промышленной безопасности;

- планировать и контролировать выполнения работ подрядных организаций, осуществляющих техническое обслуживание и ремонт строительной техники, оборудования, технологической оснастки.

Согласно п. 4 подраздела 1.5 Инструкции начальник участка ФИО1 в своей деятельности руководствуется законодательными актами РФ, Ростехнадзора, СТО Газпром, утвержденной ПСД, Приказами, указаниями и распоряжениями вышестоящего руководства.

Согласно подразделу 1.7 Инструкции начальник участка ФИО1 осуществляет руководство по строительству объекта согласно приказу «О назначении для производства работ».

Согласно подразделу 3.1.1 раздела 3 Инструкции, а именно п. 2, 3, 4, 5, 6, начальник участка ФИО1 исполняет следующие должностные обязанности:

- оформляет разрешения и допуски, необходимые для производства строительных работ на участке строительства; 

- осуществляет планирование и контроль выполнения подготовки и оборудования участка строительства;

- осуществляет планирование строительного производства на участке строительства в соответствии с требованиями охраны труда, пожарной безопасности и охраны окружающей среды;

- осуществляет контроль проведения на участке строительства мероприятий по инструктажу и соблюдению работниками требований охраны труда, пожарной безопасности и охраны окружающей среды;

- осуществляет планирование и контроль подготовки производственных территорий, участков работ и рабочих мест для проведения специальной оценки условий труда.

Согласно п.47.4 Приказа Минтруда России от 15.12.2020 N 903н (ред. от 29.04.2022) "Об утверждении Правил по охране труда при эксплуатации электроустановок" (Зарегистрировано в Минюсте России 30.12.2020 N 61957) – ответственным за соблюдение мероприятий, обеспечивающих безопасность производства работ, предусмотренных актом-допуском, является руководитель строительно-монтажной организации (СМО) – ФИО1

При производстве строительных работ на Объекте «Реконструкция ТМ-8 от ТЭЦ-5 по 

<

адрес>: 2ДУ 1220 от ТК-817 до ТК-819 Lk=447 м.; 2ДУ 1220 от ТК-822 до П-804 Lk=88 м» начальнику участка ФИО1, являющемуся лицом, ответственным за их производство, необходимо было руководствоваться требованиями следующих нормативно-технических документов:

- согласно ст. 35 Главы Федерального закона от 30.12.2009 N 384-ФЗ (ред. от 02.07.2013) "Технический регламент о безопасности зданий и сооружений" Строительство, реконструкция, капитальный и текущий ремонт здания или сооружения, консервация объекта, строительство которого не завершено, должны осуществляться таким образом, чтобы негативное воздействие на окружающую среду было минимальным и не возникала угроза для жизни и здоровья граждан, имущества физических или юридических лиц, государственного или муниципального имущества, жизни и здоровья животных и растений.

- согласно СНиП 12-03-2001 Безопасность труда в строительстве. Часть 1. Общие требования:

п. 4.8 Перед началом работ в условиях производственного риска необходимо выделить опасные для людей зоны, в которых постоянно действуют или могут действовать опасные факторы, связанные или не связанные с характером выполняемых работ.

п. 4.11 На выполнение работ в зонах действия опасных производственных факторов, возникновение которых не связано с характером выполняемых работ, должен быть выдан наряд - допуск по форме приложения Д. п. 4.11.2 Наряд - допуск выдается непосредственному руководителю работ (прорабу, мастеру, менеджеру и т.п.) лицом, уполномоченным приказом руководителя организации. Перед началом работ руководитель работы обязан ознакомить работников с мероприятиями по безопасности производства работ и оформить инструктаж с записью в наряде - допуске.

п. 4.11.3 При выполнении работ в охранных зонах сооружений или коммуникаций наряд - допуск может быть выдан при наличии письменного разрешения организации - владельца этого сооружения или коммуникации.

п. 4.12 К работникам, выполняющим работы в условиях действия опасных производственных факторов, связанных с характером работы, в соответствии с законодательством предъявляются дополнительные требования безопасности. Перечень таких профессий и видов работ должен быть утвержден в организации с учетом требований законодательства. К выполнению работ, к которым предъявляются дополнительные требования по безопасности труда, согласно законодательству допускаются лица, не имеющие противопоказаний по возрасту и полу, прошедшие медицинский осмотр и признанные годными к выполнению данных работ, прошедшие обучение безопасным методам и приемам работ, инструктаж по охране труда, стажировку на рабочем месте, проверку знаний требований охраны труда.

п. 5.8 В организации должно быть организовано проведение проверок, контроля и оценки состояния охраны и условий безопасности труда, включающих следующие уровни и формы проведения контроля:

постоянный контроль работниками исправности оборудования, приспособлений, инструмента, проверка наличия и целостности ограждений, защитного заземления и других средств защиты до начала работ и в процессе работы на рабочих местах согласно инструкциям по охране труда;

периодический оперативный контроль, проводимый руководителями работ и подразделений предприятия согласно их должностным обязанностям;

выборочный контроль состояния условий и охраны труда в подразделениях предприятия, проводимый службой охраны труда согласно утвержденным планам.

При обнаружении нарушений норм и правил охраны труда работники должны принять меры к их устранению собственными силами, а в случае невозможности этого прекратить работы и информировать должностное лицо.

В случае возникновения угрозы безопасности и здоровью работников ответственные лица обязаны прекратить работы и принять меры по устранению опасности, а при необходимости обеспечить эвакуацию людей в безопасное место.

п. 5.10 Работодатели обязаны перед допуском работников к работе, а в дальнейшем периодически в установленные сроки и в установленном порядке проводить обучение и проверку знаний правил охраны и безопасности труда с учетом их должностных инструкций или инструкций по охране труда в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации. Установление единых требований проверки знаний лиц, ответственных за обеспечение безопасности труда, осуществляется органами государственной власти Российской Федерации в соответствии с их полномочиями.

В организации должны быть созданы условия для изучения работниками правил и инструкций по охране труда, требования которых распространяются на данный вид производственной деятельности. Комплект документов по охране и безопасности труда, издаваемых Госстроем России, должен быть в каждом производственном подразделении организации и предоставляться работникам для самоподготовки. п. 5.13 В соответствии с законодательством на работах с вредными и (или) опасными условиями труда, а также на работах, связанных с загрязнением, работодатель обязан бесплатно обеспечить выдачу сертифицированных средств индивидуальной защиты согласно действующим Типовым отраслевым нормам бесплатной выдачи работникам спецодежды, спецобуви и других средств индивидуальной защиты в порядке, предусмотренном Правилами обеспечения работников специальной одеждой, специальной обувью и другими средствами индивидуальной защиты, или выше этих норм в соответствии с заключенным коллективным договором или тарифным соглашением.

Все лица, находящиеся на строительной площадке, обязаны носить защитные каски. Работники без защитных касок и других необходимых средств индивидуальной защиты к выполнению работ не допускаются.

п. 6.1.1 подготовительные мероприятия должны быть закончены до начала производства работ. Соответствие требованиям охраны и безопасности труда производственных территорий, зданий и сооружений, участков работ и рабочих мест вновь построенных или реконструируемых промышленных объектов определяется при приемке их в эксплуатацию.

п. 6.2.2 - производственные территории и участки работ в населенных пунктах или на территории организации во избежание доступа посторонних лиц должны быть ограждены. Конструкция защитных ограждений должна удовлетворять следующим требованиям:

высота ограждения производственных территорий должна быть не менее 1,6 м, а участков работ - не менее 1,2 м.;

ограждения, примыкающие к местам массового прохода людей, должны иметь высоту не менее 2 м и оборудованы сплошным защитным козырьком;

козырек должен выдерживать действие снеговой нагрузки, а также нагрузки от падения одиночных мелких предметов;

ограждения не должны иметь проемов, кроме ворот и калиток, контролируемых в течение рабочего времени и запираемых после его окончания.

п. 6.4.12 Допуск персонала строительно - монтажных организаций к работам в действующих установках и охранной линии электропередачи должен осуществляться в соответствии с межотраслевыми правилами по охране труда при эксплуатации электроустановок потребителей.

Подготовка рабочего места и допуск к работе командированного персонала осуществляются во всех случаях электротехническим персоналом эксплуатирующей организации.

- согласно Постановления от 17 сентября 2002 года N 123 О принятии строительных норм и правил Российской Федерации "Безопасность труда в строительстве. Часть 2. Строительное производство":

п.3.3. До начала строительства объекта генподрядная организация должна выполнить подготовительные работы по организации стройплощадки, необходимые для обеспечения безопасности строительства, включая: устройство ограждения территории стройплощадки при строительстве объекта в населенном пункте или на территории организации.

п. 5.1.1 При выполнении земляных и других работ, связанных с размещением рабочих мест в выемках и траншеях, необходимо предусматривать мероприятия по предупреждению воздействия на работников следующих опасных и вредных производственных факторов, связанных с характером работы:

обрушающиеся горные породы (грунты);

падающие предметы (куски породы);

движущиеся машины и их рабочие органы, а также передвигаемые ими предметы;

расположение рабочего места вблизи перепада по высоте 1,3 м и более;

повышенное напряжение в электрической цепи, замыкание которой может произойти через тело человека;

химические опасные и вредные производственные факторы.

п. 5.1.4 Производство земляных работ в охранной зоне кабелей высокого напряжения, действующего газопровода, других коммуникаций, а также на участках с возможным патогенным заражением почвы (свалки, скотомогильники, кладбище и т.п.) необходимо осуществлять по наряду-допуску после получения разрешения от организации, эксплуатирующей эти коммуникации, или органа санитарного надзора.

Производство работ в этих условиях следует осуществлять под непосредственным наблюдением руководителя работ, а в охранной зоне кабелей, находящихся под напряжением, или действующих газопроводов, кроме того, под наблюдением работников организаций, эксплуатирующих эти коммуникации.

п. 5.2.2 Выемки, разрабатываемые на улицах, проездах, во дворах населенных пунктов, а также в других местах возможного нахождения людей, должны быть ограждены защитными ограждениями с учетом требований государственных стандартов. На ограждении необходимо устанавливать предупредительные надписи, а в ночное время - сигнальное освещение.

п. 7.1.1 При приготовлении, подаче, укладке и уходе за бетоном, заготовке и установке арматуры, а также установке и разборке опалубки (далее - выполнении бетонных работ) необходимо предусматривать мероприятия по предупреждению воздействия на работников опасных и вредных производственных факторов, связанных с характером работы:

расположение рабочих мест вблизи перепада по высоте 1,3 м и более;

движущиеся машины и передвигаемые ими предметы;

обрушение элементов конструкций;

шум и вибрация;

повышенное напряжение в электрической цепи, замыкание которой может произойти через тело человека.

- согласно СП 48.13330.2019 Организация строительства. СНиП 12-01-2004:

п.7.8 охрану строительной площадки, соблюдение на строительной площадке требований по охране труда, охрану окружающей среды, безопасность строительно-монтажных работ для окружающей территории и населения, а также выполнение разного рода требований административного характера, установленных настоящим сводом правил, другими действующими документами по стандартизации и нормативными правовыми актами или местным органом самоуправления, обеспечивает застройщик. В случае осуществления строительства на основании договора в течение всего срока строительства, предусмотренные выше обязанности в соответствии с договором подряда выполняет подрядная организация (генеральная подрядная организация).

п.7.15 и 7.17 лицо, осуществляющее строительство, до начала любых работ должно оградить выделенную территорию строительной площадки, выделенные отдельные территории для размещения бытовых городков строителей, участки с опасными и вредными производственными факторами, участки с материальными ценностями строительной организации (при необходимости).

Лицо, осуществляющее строительство, до начала любых работ должно оградить строительную площадку и опасные зоны работ за ее пределами в соответствии с требованиями документов по стандартизации и нормативных правовых актов (в том числе в отношении линейных объектов, при строительстве, реконструкции автомобильных дорог).

п.7.26 Работы должны выполняться методами (способами), не приводящими к появлению новых и (или) интенсификации действующих опасных природных процессов и явлений и исключающими возникновение угрозы причинения вреда жизни или здоровью людей, имуществу физических или юридических лиц, государственному или муниципальному имуществу, окружающей среде, жизни и здоровью животных и растений.

- согласно Приказа Минтруда России от 15.12.2020 N 903н (ред. от 29.04.2022) "Об утверждении Правил по охране труда при эксплуатации электроустановок":

п.45.2 - Водители, крановщики, машинисты, стропальщики, работающие в действующих электроустановках или в охранной зоне воздушных линий (далее по тексту – ВЛ), должны иметь группу не ниже II.

п.45.3 Проезд автомобилей, подъемных сооружений и механизмов по территории ОРУ и в охранной зоне ВЛ должен осуществляться под наблюдением одного из работников из числа оперативного персонала, работника, выдавшего наряд-допуск или ответственного руководителя, а в электроустановках напряжением до 1000 В - производителя работ, имеющего группу IV по электробезопасности, при выполнении строительно-монтажных работ в охранной зоне ВЛ - под наблюдением ответственного руководителя или производителя работ, имеющего группу III по электробезопасности.

Установка и работа подъемных сооружений и механизмов в электроустановках должны выполняться под непрерывным руководством и надзором работника, аттестованного в установленном порядке на знание требований правил безопасности опасных производственных объектов, на которых используются подъемные сооружения, имеющего группу не ниже IV по электробезопасности.

п.45.5 При установке крана на месте работы ответственным руководителем работ совместно с допускающим должен быть определен возможный сектор перемещения стрелы. Этот сектор до начала работ должен быть ограничен координатной защитой крана или шестами с флажками, а в ночное время - сигнальными огнями.

п.45.7 При проезде, установке и работе автомобилей, подъемных сооружений и механизмов расстояния от подъемных и выдвижных частей, стропов, грузозахватных приспособлений, грузов до токоведущих частей, находящихся под напряжением, должны быть для персонала, обслуживающего электроустановки не менее указанных в таблице N 1; для персонала строительно-монтажных организаций не менее указанных в таблице N 8, предусмотренной пунктом 47.15 Правил.

п.45.10 При работах в ОРУ и в пределах охранной зоны ВЛ без снятия напряжения механизмы и подъемные сооружения должны заземляться. Подъемные сооружения на гусеничном ходу при их установке непосредственно на грунт заземлять не требуется.

п.45.14 В случае соприкосновения стрелы крана или корзины (люльки) подъемного механизма с токоведущими частями, находящимися под напряжением, машинист должен принять меры к быстрейшему разрыву возникшего контакта и отведению подвижной части механизма от токоведущих частей на расстояние, не менее указанного в таблице N 1, предупредив окружающих работников о том, что механизм находится под напряжением.

п.47.5 По прибытии на место проведения работ персонал СМО должен пройти вводный и первичный инструктаж по безопасности труда с учетом местных особенностей, имеющихся на выделенном участке опасных факторов, а работники, имеющие право выдачи нарядов-допусков и быть руководителями работ, дополнительно должны пройти инструктаж по схемам электроустановок. Инструктаж должен производить руководитель (или уполномоченный им работник) подразделения организации - владельца электроустановок. Проведение инструктажа должно фиксироваться в журналах регистрации инструктажей СМО и подразделения организации - владельца электроустановок.

п.47.10 Первичный допуск к работам на территории организации должен проводиться допускающим из числа персонала организации - владельца электроустановок. Допускающий расписывается в наряде-допуске, выданном работником СМО, ответственным за выдачу наряда-допуска. После этого руководитель работ СМО разрешает приступить к работе.

п.47.13 Допуск персонала СМО к работам в охранной зоне линии электропередачи, находящейся под напряжением, а также в пролете пересечения с действующей ВЛ, проводят допускающий из числа персонала организации, эксплуатирующей линию электропередачи, и ответственный руководитель работ СМО. При этом допускающий осуществляет допуск ответственного руководителя и исполнителя каждой бригады СМО.

п.47.14 выполнение работ в охранной зоне линии электропередачи, находящейся под напряжением, проводится с разрешения ответственного руководителя работ СМО и под надзором наблюдающего из персонала организации, эксплуатирующей линию электропередачи. Выполнение работ в охранной зоне отключенной линии электропередачи и на самой отключенной линии проводится с разрешения допускающего организации, эксплуатирующей линию электропередачи, после установки заземлений, выполняемой в соответствии с требованиями главы XXII Правил.

- согласно "СП 86.13330.2022. Свод правил. Магистральные трубопроводы. СНиП III-42-80":

п.18.8.1 В охранных зонах действующих коммуникаций работы должны выполняться:

при наличии официального разрешения эксплуатирующей организации;

при наличии наряда-допуска на выполнение работ повышенной опасности;

в присутствии представителя эксплуатирующей организации.

- Согласно приказа Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 11 декабря 2020 года N 883н «Об утверждении Правил по охране труда при строительстве, реконструкции и ремонте: 

- п.22. Работы, связанные с повышенной опасностью, производимые в местах действия вредных и опасных производственных факторов, должны выполняться в соответствии с нарядом-допуском, определяющим содержание, место, время и условия производства работ, необходимые меры безопасности, состав бригады и лиц, ответственных за безопасность работ. К работам, связанным с повышенной опасностью, относятся в том числе: осуществление текущего ремонта, демонтажа оборудования, а также производство ремонтных или каких-либо строительно-монтажных работ при наличии опасных факторов действующего опасного производственного объекта. 

- п.36. Производственные территории и участки проведения строительного производства в населенных пунктах или на территории эксплуатируемого объекта в целях обеспечения безопасности строительных работ для третьих лиц должны быть ограждены во избежание доступа посторонних лиц.

- п.44. При производстве земляных работ на строительных площадках, на территории населенных пунктов или на производственных территориях котлованы, ямы, траншеи и канавы в местах, в которых происходит движение людей и транспорта, должны быть ограждены. Колодцы, шурфы и другие выемки должны быть закрыты крышками, щитами или ограждены. В темное время суток указанные ограждения должны быть освещены электрическими сигнальными лампочками.

В период с 18.04.2023 по 31.08.2023 строительные и иные работы по реконструкции участка тепловой сети от ТЭЦ 5 до 

<

адрес> ТК 817-819 и до 

<

адрес> ТК 822-П-804 по адресу: 

<

адрес>, проводились сотрудниками ООО «СК «Факел» в соответствии с нарядом-допуском на производство работ повышенной опасности от 12.07.2023 года; актом-допуском для производства работ на территории организации от 12.07.2023; приложением к акту-допуску для производства работ на территории организации от 12.07.2023; актом-допуском для производства работ на территории организации от 11.05.2023; приложением к акту-допуску для производства работ на территории организации от 11.05.2023; а также Договором, в которых был приведен перечень необходимых мероприятий по безопасности при производстве работ, а именно: соблюдать меры промышленной и трудовой безопасности; не допускать к работам персонал, не прошедший инструктаж по охране труда; не допускать к месту работ посторонних лиц; выделить перед началом работ в условиях производственного риска опасные для людей зоны, в которых постоянно действуют или могут действовать опасные факторы; выдать наряд-допуски по форме приложения Д рабочим на выполнение работ в зонах действия опасных производственных факторов, возникновение которых не связано с характером выполняемых работ; выполнять работы в охранной зоне коммуникаций с письменного разрешения организации – Центрального ПО филиала ПАО «Россети-Волга» – «Саратовские РС», у которой находится в эксплуатационной ответственности воздушная линия 110 кВ Саратовская ТЭЦ 5 – Кировская с отпайками в пролете опор №-№; провести подготовительные мероприятия для обеспечения безопасного производства работ на строительной площадке до начала производства работ; исполнять при выполнении работ, связанных с размещением рабочих мест в выемках и траншеях, мероприятия по предупреждению воздействия на работников опасных и вредных производственных факторов; допустить проезд и работу крана, работающего в охранной зоне ВЛ под наблюдением и непрерывным руководством работника, аттестованного в установленном порядке на знание требований правил безопасности опасных производственных объектов, имеющего группу не ниже IV по электробезопасности; определить при установке крана на месте работы возможного сектора перемещения стрелы; допустить работу крана до токоведущих частей, находящихся под напряжением, на расстоянии более 3 метров. 

30.03.2023 на основании договора оказания услуг №, заключенного между ООО «СК «Факел» в лице генерального директора Ч.Ю.В. и ИП «Л.В.Н.», последний обязуется оказать услуги транспортных средств и специальной техники с экипажем для выполнения работ на объекте Заказчика.

01.08.2023 на основании договора подряда №, заключенного между ИП «Л.В.Н.» и З.А.И., водитель автокрана (кран, автомобильный кран) МКТ-25.1 регистрационный знак О 018 ТН64 З.А.И. производил погрузочно-разгрузочные работы на объектах Заказчика.

В период с 18.04.2023 по 19.08.2023 начато производство строительных и иных работ по реконструкции участка тепловой сети от ТЭЦ 5 до 

<

адрес> ТК 817-819 и до 

<

адрес> ТК 822-П-804 по адресу: 

<

адрес>, в непосредственной близости от воздушной линии 110 кВ Саратовская ТЭЦ 5 – Кировская с отпайками в пролете опор №-№. При этом, в период с 02.05.2023 по 19.08.2023 начальник участка ФИО1 грубо нарушал п.п. 3, 4, 7, 10 Технического задания к Договору (Приложение №), а именно ч. 4 («Смета на строительство»), ч. 8 («Требования к Участнику/Подрядчику») п.п. 1, 2, 2.1, 2.2, 2.7, 6, п. 1.7; п.4.5, п. 4.2, п.4.6, ст. 7, п. 7.1 Договора, Приложения № к Техническому заданию к Договору; п. 3, 6, 8, 9, 11, 14, 25, 28, 30, 42, 44, 58, 60, 63 подраздела 1.3, п. 8, 11, 18 подраздела 1.4, п. 4 подраздела 1.5, подраздела 1.7, п. 2, 3, 4, 5, 6, 3.1.1 раздела 3 своей должностной инструкцией № от 01.07.2018; ст. 35 Глава 4 Федерального закона от 30.12.2009 N 384-ФЗ (ред. от 02.07.2013) "Технический регламент о безопасности зданий и сооружений"; п. 4.8, п. 4.11, п. 4.11.2, п. 4.11.3, п. 4.12, п. 5.8, п. 5.10, п. 5.13, п. 6.11, п. 6.2.2, п. 6.4.12 «СНиП 12-03-2001 Безопасность труда в строительстве. Часть 1. Общие требования»; п. 5.1.1, п. 5.1.4, п. 5.2.2, п. 7.1.1 Постановления от 17 сентября 2002 года N 123 О принятии строительных норм и правил Российской Федерации "Безопасность труда в строительстве. Часть 2. Строительное производство"; п.7.8, п.7.15 и 7.17, п.7.26 "СП 48.13330.2019. Свод правил. Организация строительства. СНиП 12-01-2004"; п.45.2, п.45.3, п.45.5, п.45.7, п.45.10, п.45.14, п.47.5, п.47.10, п.47.13, п.47.14 Приказа Минтруда России от 15.12.2020 N 903н (ред. от 29.04.2022) "Об утверждении Правил по охране труда при эксплуатации электроустановок" (Зарегистрировано в Минюсте России 30.12.2020 N 61957); п.18.8.1 "СП 86.13330.2022. Свод правил. Магистральные трубопроводы. СНиП III-42-80", а именно: допустил до производства вышеуказанных работ водителя автокрана МКТ-25.1 регистрационный знак О 018 ТН64 З.А.И., действующего в рамках договора подряда № от 01.08.2023, заключенного между ИП «Л.В.Н.» и З.А.И., без предварительного согласования с Заказчиком работ – ПАО «Т-Плюс»; не оформил разрешение на производство работ в местах прохождения коммуникаций - воздушной линии 110 кВ Саратовская ТЭЦ 5 – Кировская с отпайками в пролете опор №-№, находящейся в эксплуатационной ответственности Центрального ПО филиала ПАО «Россети-Волга» – «Саратовские РС»; не обеспечил ограждение и круглосуточную охрану Строительной площадки до момента полного завершения Работ на Объекте, а также допустил несанкционированный доступ посторонних лиц на Строительную площадку, не установив при этом секционное временное ограждение в месте проведения работ.

В период с 02.05.2023 по 19.08.2023, в точно неустановленное следствием время, находясь на месте производства строительных и иных работ по реконструкции участка тепловой сети от ТЭЦ 5 до 

<

адрес> ТК 817-819 и до 

<

адрес> ТК 822-П-804 по адресу: 

<

адрес>, начальник участка ФИО1, осознавая, что нарушение правил безопасности при ведении строительных и иных работ, выражающееся, в том числе: в ненадлежащем ограждении участка проведения строительных работ сетей инженерных коммуникаций, расположенного в жилых кварталах в месте движения людей и транспорта, в непосредственной близости от 

<

адрес>, не выделении перед началом работ в условиях производственного риска опасных для людей зон, в которых постоянно действуют или могут действовать опасные факторы; не выдаче наряд-допусков по форме приложения Д рабочим на выполнение работ в зонах действия опасных производственных факторов, возникновение которых не связано с характером выполняемых работ; допуске выполнения работ в охранной зоне коммуникаций без письменного разрешения организации – Центрального ПО филиала ПАО «Россети-Волга» – «Саратовские РС», в которой находится в эксплуатационной ответственности воздушная линия 110 кВ Саратовская ТЭЦ 5 – Кировская с отпайками в пролете опор №-№; не проведении подготовительных мероприятий для обеспечения безопасного производства работ на строительной площадке до начала производства работ; не исполнении при выполнении работ, связанных с размещением рабочих мест в выемках и траншеях, мероприятий по предупреждению воздействия на работников опасных и вредных производственных факторов; допуске проезда и работы крана, работающего в охранной зоне ВЛ без наблюдения и непрерывного руководства работника, аттестованного в установленном порядке на знание требований правил безопасности опасных производственных объектов, имеющего группу не ниже IV по электробезопасности; не определении при установке крана на месте работы возможного сектора перемещения стрелы; допуске работы крана до токоведущих частей, находящихся под напряжением, на расстоянии менее 3 метров, представляющем угрозу для жизни и здоровья прохожих граждан вблизи указанного участка проведения строительных и иных работ, зная, что участок проведения строительных и иных работ с разрытым котлованом в зонах действия опасных производственных факторов, при работе крана, стрела которого находится на расстоянии менее 3 метров в охранной зоне ВЛ до токоведущих частей, находящихся под напряжением без наблюдения и непрерывного руководства работника, аттестованного в установленном порядке, является источником повышенной опасности и проход посторонних лиц на территорию строительной площадки при работе крана в случае отсутствия надлежащего ограждения указанного участка в месте проведения строительных работ неизбежно, проявляя преступную небрежность и легкомыслие, не предвидя наступления общественно-опасных последствий в виде возможного причинения смерти прохожим гражданам вблизи 

<

адрес>, хотя мог и должен был предусмотреть наступление общественно-опасных последствий, в виде смерти человека, не проявил должной предусмотрительности и внимательности, в нарушение положений п.п. 3, 4, 7, 10 Технического задания к Договору (Приложение №), а именно ч. 4 («Смета на строительство»), ч. 8 («Требования к Участнику/Подрядчику») п.п. 1, 2, 2.1, 2.2, 2.7, 6, п. 1.7; п.4.5, п. 4.2, п.4.6, ст. 7, п. 7.1 Договора, Приложения № к Техническому заданию к Договору; п. 3, 6, 8, 9, 11, 14, 25, 28, 30, 42, 44, 58, 60, 63 подраздела 1.3, п. 8, 11, 18 подраздела 1.4, п. 4 подраздела 1.5, подраздела 1.7, п. 2, 3, 4, 5, 6, 3.1.1 раздела 3 своей должностной инструкцией № от 01.07.2018; ст. 35 Глава 4 Федерального закона от 30.12.2009 N 384-ФЗ (ред. от 02.07.2013) "Технический регламент о безопасности зданий и сооружений"; п. 4.8, п. 4.11, п. 4.11.2, п. 4.11.3, п. 4.12, п. 5.8, п. 5.10, п. 5.13, п. 6.11, п. 6.2.2, п. 6.4.12 «СНиП 12-03-2001 Безопасность труда в строительстве. Часть 1. Общие требования»; п. 5.1.1, п. 5.1.4, п. 5.2.2, п. 7.1.1 Постановления от 17 сентября 2002 года N 123 О принятии строительных норм и правил Российской Федерации "Безопасность труда в строительстве. Часть 2. Строительное производство"; п.7.8, п.7.15 и 7.17, п.7.26 "СП 48.13330.2019. Свод правил. Организация строительства. СНиП 12-01-2004"; п.45.2, п.45.3, п.45.5, п.45.7, п.45.10, п.45.14, п.47.5, п.47.10, п.47.13, п.47.14 Приказа Минтруда России от 15.12.2020 N 903н (ред. от 29.04.2022) "Об утверждении Правил по охране труда при эксплуатации электроустановок" (Зарегистрировано в Минюсте России 30.12.2020 N 61957); п.18.8.1 "СП 86.13330.2022. Свод правил. Магистральные трубопроводы. СНиП III-42-80", самонадеянно рассчитывал, что его бездействие не повлечет за собой смерть А.Н.Б.-о, находящегося на участке проведения строительных и иных работ у 

<

адрес> 19.08.2023, ФИО1, будучи лицом, на которое возложены обязанности по соблюдению правил охраны труда и промышленной безопасности при ведении строительных и иных работ, не предпринял должных мер по обеспечению надлежащего контроля и установке оградительных элементов на месте проведения работ; не выделил перед началом работ в условиях производственного риска опасных для людей зоны, в которых постоянно действуют или могут действовать опасные факторы; не выдал наряд-допуски по форме рабочим на выполнение работ в зонах действия опасных производственных факторов, возникновение которых не связано с характером выполняемых работ; допустил выполнения работ в охранной зоне коммуникаций без письменного разрешения организации – Центрального ПО филиала ПАО «Россети-Волга» – «Саратовские РС», в которой находится в эксплуатационной ответственности воздушная линия 110 кВ Саратовская ТЭЦ 5 – Кировская с отпайками в пролете опор №-№; не провел подготовительные мероприятия для обеспечения безопасного производства работ на строительной площадке до начала производства работ; не исполнил при выполнении работ, связанных с размещением рабочих мест в выемках и траншеях, мероприятия по предупреждению воздействия на работников опасных и вредных производственных факторов; допустил проезд и работу крана, работающего в охранной зоне ВЛ без наблюдения и непрерывного руководства работника, аттестованного в установленном порядке на знание требований правил безопасности опасных производственных объектов, имеющего группу не ниже IV по электробезопасности; не определил при установке крана на месте работы возможного сектора перемещения стрелы; допустил работу крана до токоведущих частей, находящихся под напряжением, на расстоянии менее 3 метров, в соответствии с требованиям ст. 35 Глава 4 Федерального закона от 30.12.2009 N 384-ФЗ (ред. от 02.07.2013) "Технический регламент о безопасности зданий и сооружений"; п. 4.8, п. 4.11, п. 4.11.2, п. 4.11.3, п. 4.12, п. 5.8, п. 5.10, п. 5.13, п. 6.11, п. 6.2.2, п. 6.4.12 «СНиП 12-03-2001 Безопасность труда в строительстве. Часть 1. Общие требования»; п. 5.1.1, п. 5.1.4, п. 5.2.2, п. 7.1.1 Постановления от 17 сентября 2002 года N 123 О принятии строительных норм и правил Российской Федерации "Безопасность труда в строительстве. Часть 2. Строительное производство"; п.7.8, п.7.15 и 7.17, п.7.26 "СП 48.13330.2019. Свод правил. Организация строительства. СНиП 12-01-2004"; п.45.2, п.45.3, п.45.5, п.45.7, п.45.10, п.45.14, п.47.5, п.47.10, п.47.13, п.47.14 Приказа Минтруда России от 15.12.2020 N 903н (ред. от 29.04.2022) "Об утверждении Правил по охране труда при эксплуатации электроустановок" (Зарегистрировано в Минюсте России 30.12.2020 N 61957); п.18.8.1 "СП 86.13330.2022. Свод правил. Магистральные трубопроводы. СНиП III-42-80", хотя должен был и мог это сделать, так как на нем лежала обязанность по обеспечению, организации и повседневному контролю соблюдения подчиненными ему работниками ООО «СК «Факел»» мероприятий, обеспечивающих безопасное проведение строительных и иных работ для окружающих людей, тем самым нарушил правила безопасности при ведении строительных и иных работ у 

<

адрес>.

Так, 19.08.2023, но не позднее 16.49 час., А.Н.Б.-о, находился на участке проведения ООО «СК «Факел» строительных и иных работ у 

<

адрес>, на котором ответственным за их безопасное проведение был ФИО1. При этом на указанном участке работал автокран при выполнении строительных и иных работ, стрела которого, в нарушение вышеназванных норм и правил, находилась на расстоянии менее 3 метров до токоведущих частей воздушной линии 110 кВ Саратовская ТЭЦ 5 – Кировская с отпайками в пролете опор №-№, находящихся под напряжением, в результате чего электрический ток, проходящий по указанной линии электропередач, прошел через стрелу автокрана МКТ-25.1 регистрационный знак О 018 ТН64, под управлением З.А.И., и вследствие чего поразил находящегося в непосредственной близости от вышеназванного автокрана А.Н.Б.-о, в результате чего последний получил поражение техническим электричеством и упал, получив при этом следующие телесные повреждения:

А) электрометки на правой кисти по поверхности 1 межпальцевого промежутка и по ладонной поверхности на основной фаланге 2 пальца; на левой кисти по протяженности 1 межпальцевого промежутка с переходом на основные фаланги 1 и 2 пальцев и частично на ладонную поверхность; на левой стопе на границе внутренней боковой поверхности пяточной области и свода стопы; по проекции головки 1 плюсневой кости на внутренней боковой поверхности левой стопы. Данные повреждения образовались в результате контакта с токонесущим проводником на что указывает вид электометки в виде отслоенных «мозолей», гистологически: атипичные, по типу ожога – роговой слой отсутствует, дерма выражено гомогенизированна, сосочковый слой преимущественно сглажен, в сосудах нитевидное вытягивание эндотелия и гладкомышечных клеток. Получение повреждений повлекло за собой развитие угрожающего жизни состояния, которые состоят в прямой причинно-следственной связи с наступлением смерти и расцениваются как причинившие тяжкий вред здоровью человека;

Б) Ушибленная рана в волосистой части головы справа на границе лобной, теменной и височной областей. Ссадины (общим количеством 6) на правой голени по наружно-боковой поверхности в верхней и на границе средней и нижней трети, в области крестца, на правом надплечье и в проекции правого плечевого сгиба, которые не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья, расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека.

От полученных телесных повреждений, причинивших тяжкий вред здоровью человека, А.Н.Б.-о скончался на месте, и его смерть наступила в результате острого нарушения внутрисердечного кровообращения при поражении техническим электричеством.

Получение смертельных травмирующих повреждений, повлекших по неосторожности смерть А.Н.Б.-о в результате поражения техническим электричеством, стало возможным, ввиду допущенных ФИО1 в период с 02.05.2023 г. по 19.08.2023 г. нарушений норм и правил безопасности при ведении строительных и иных работ, выразившихся в преступном бездействии, по игнорированию положений п.п. 3, 4, 7, 10 Технического задания к Договору (Приложение №), а именно ч. 4 («Смета на строительство»), ч. 8 («Требования к Участнику/Подрядчику») п.п. 1, 2, 2.1, 2.2, 2.7, 6, п. 1.7; п.4.5, п. 4.2, п.4.6, ст. 7, п. 7.1 Договора, Приложения № к Техническому заданию к Договору; п. 3, 6, 8, 9, 11, 14, 25, 28, 30, 42, 44, 58, 60, 63 подраздела 1.3, п. 8, 11, 18 подраздела 1.4, п. 4 подраздела 1.5, подраздела 1.7, п. 2, 3, 4, 5, 6, 3.1.1 раздела 3 своей должностной инструкцией № от 01.07.2018; ст. 35 Глава 4 Федерального закона от 30.12.2009 N 384-ФЗ (ред. от 02.07.2013) "Технический регламент о безопасности зданий и сооружений"; п. 4.8, п. 4.11, п. 4.11.2, п. 4.11.3, п. 4.12, п. 5.8, п. 5.10, п. 5.13, п. 6.11, п. 6.2.2, п. 6.4.12 «СНиП 12-03-2001 Безопасность труда в строительстве. Часть 1. Общие требования»; п. 5.1.1, п. 5.1.4, п. 5.2.2, п. 7.1.1 Постановления от 17 сентября 2002 года N 123 О принятии строительных норм и правил Российской Федерации "Безопасность труда в строительстве. Часть 2. Строительное производство"; п.7.8, п.7.15 и 7.17, п.7.26 "СП 48.13330.2019. Свод правил. Организация строительства. СНиП 12-01-2004"; п.45.2, п.45.3, п.45.5, п.45.7, п.45.10, п.45.14, п.47.5, п.47.10, п.47.13, п.47.14 Приказа Минтруда России от 15.12.2020 N 903н (ред. от 29.04.2022) "Об утверждении Правил по охране труда при эксплуатации электроустановок" (Зарегистрировано в Минюсте России 30.12.2020 N 61957); п.18.8.1 "СП 86.13330.2022. Свод правил. Магистральные трубопроводы. СНиП III-42-80", и ненадлежащего исполнения ФИО1 своих профессиональных обязанностей по обеспечению, организации и повседневному контролю соблюдения мероприятий, обеспечивающих безопасное проведение работ для окружающих людей при производстве сотрудниками ООО «СК «Факел» строительных и иных работ у 

<

адрес>, в период с 02.05.2023 г. по 19.08.2023 г., которые состоят в прямой причинно-следственной связи с наступившими последствиями в виде смерти А.Н.Б.-о

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал полностью, раскаялся в содеянном, и показал, что он работал по договору заключенному между ним и ООО СК «Факел» на технических объектах под реализацией ООО СК «Факел», в том числе на объекте по 

<

адрес>. На данном объекте он был ответственным лицом, вел ход и организацию производственных процессов, организовывал работы по реконструкции тепловых сетей. С должностной инструкцией был ознакомлен и ее подписал. Признает, что не соблюл процедуру, которая предусмотрен при работе в непосредственной близости к ЛЭП, не получил разрешение в установленном порядке. Перечень нормативных актов, который указан в обвинительном заключении и которые им были нарушены при производстве строительных и иных работ признает полностью. Работником ООО СК «Факел» погибший не являлся, его кандидатура как работника с Т Плюс не согласовывалась, к работе на объекте не допускался. 19.08.2023 г. производились плановые работы, а именно бетонные работы. Объект был огорожен. Как оказался посторонний человек на строительной площадке ему неизвестно. На территории работал кран, который отгружал бетон, и произошла вспышка, человек упал. Ему начали оказывать первую помощь, вызвали скорую помощь, но спасти не удалось, человек погиб. Им были сразу приняты меры по транспортировке тела погибшего в Республику Туркменистан, оплачены расходы, связанные с погребением, также он из своих накоплений возместил моральный вред – 10000 долларов США, извинился перед потерпевшей. 

Помимо полного признания вины самим подсудимым, его вина полностью подтверждается собранными, проверенными, исследованными доказательствами 

Показаниями потерпевшей С.Н.М.к, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д. 145-147) из которых следует, что она является супругой А.Н.Б.-о, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. У мужа никаких специальностей не имеется. Примерно в июле 2023 г., ее супруг уехал в 

<

адрес> на заработки. Где именно работал супруг в 

<

адрес> и кем именно, она не знает, она вообще никакой информацией о его месте работы в 

<

адрес> не располагает. Супруг говорил, что вернется, как только у него закончится виза, примерно через 3 месяца. Несколько раз супруг отправлял ей через общих знакомых деньги, которые он заработал в 

<

адрес>. Денежные средства передавались ей в долларах. О том, что супруг скончался из-за разряда током в 

<

адрес> ей стало известно 20.08.2023 г. от знакомых мужа. 25.08.2023 г. тело супруга привезли в 

<

адрес>. Организацией доставки тела супруга занималась организация ООО «СК Факел». Работал ли супруг в данной организации или нет, она не знает. Каких-либо внешних повреждений на лице тела супруга она не обнаружила. Причиненный вред ей возмещен в полном объеме со стороны ФИО1 в размере 10000 долларов США, претензий она к нему не имеет. Также сотрудники ООО «СК Факел» принимали участие в транспортировке тела супруга, и принесли ей публичные извинения. 

Представитель потерпевшей – Аллагулиева А.А., допрошенная в судебном заседании показала, что А.Н.Б.-о приходился потерпевшей супругом. В июне 2023 г. он убыл на заработки в РФ и был трудоустроен. 20.08.2023 г. ей сообщили, что ее муж погиб. 25.08.2023 г. тело было привезено ФИО1 в 

<

адрес>, ей последним также был возмещен моральный вред в сумме 10000 долларов США, который для нее является достаточным. Также ФИО1 были оплачены все расходы, связанные с перевозкой тела её супруга из РФ в 

<

адрес> и расходы, связанные с его погребением. Претензий к ФИО1, она не имеет. 

Показаниями свидетеля Н.С.П., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т.2 л.д. 166-168, л.д. 170-171) из которых следует, что в должности начальника 3 района тепловых сетей ПАО «Т Плюс» «Саратовские тепловые сети» он состоит с 2010 г.. Директором ПАО «Т Плюс» «Саратовские тепловые сети» является Н.И.А.. В его должностные обязанности входит: обеспечение теплоснабжение потребителей и обслуживание оборудования тепловых сетей. Ответственность по проведению комплекса строительных работ, обеспечение участка работ надлежащими материалами и оборудованием, организация снабжения подчиненных надлежащими инструментами и инвентарем; соблюдение норм технической и пожарной безопасности, трудовой дисциплины, санитарии по работам относительно объекта строительства. Между ООО «СК Факел» и ПАО «Т Плюс» был заключен договор на производство работ по реконструкции участка тепловой сети от ТЭЦ 5 до 

<

адрес> ТК 817-819 и до 

<

адрес> ТК 822-П-804. Необходимо было произвести замену тепловой сети. В мае 2023 г. бригада ООО «СК Факел», под руководством ФИО1, приступила к выполнению работ по реконструкции участка тепловой сети по вышеуказанному адресу. Заключал ли ООО «СК Факел» какие-либо иные дополнительные договора, в том числе субподряда, ему неизвестно. О том, что ООО «СК Факел» по исследуемому объекту строительства заключил договор на предоставление услуг специальной техники (автокрана с оператором/машинистом) ему ничего известно не было. Кто являлся машинистом указанного автокрана, был ли машинист ознакомлен со своими должностными обязанностями, а также заключен ли с ним был трудовой договор, он также не знает. В его должностные обязанности входит разъяснение работникам правил техники безопасности, проведение необходимого инструктажа. Согласно наряду-допуску на производство работ от 12.07.2023 г. инструктаж по технике безопасности работникам проводил он и О.Д.А. В указанном документе отсутствует подпись ФИО1, поскольку тот забыл в нем расписаться. При инструктаже работникам разъясняется, что они должны соблюдать меры безопасности при проведении выполняемых работ, в обязательном порядке должны использоваться средства индивидуальной защиты (каски, специальная одежда и т.д.). Контроль за техникой безопасности при производстве подобных строительных работ в соответствии с договором, заключенным между ООО «СК Факел» и ПАО «Т Плюс», полностью лежит на подрядчике, то есть на ООО «СК Факел». На указанном объекте проводились проверки по соблюдению техники безопасности. Постоянно находиться на объекте сотрудников ПАО «Т Плюс», в том числе и его, не требуется. ФИО1, либо О.Д.А. должны были находиться на объекте постоянно. О случившемся смертельном исходе на данном объекте он узнал в тот же день, от диспетчера ПАО «Т Плюс». В этот же день, а именно 19.08.2023 года, в вечернее время, он приехал к месту выполнения строительных работ, а именно в район 

<

адрес>. Там находился ФИО1 и сотрудники полиции. На месте находился также автокран. Погибшего на месте происшествия к моменту его прибытия уже не было, его уже увезли в морг. В какое конкретно время в указанный день сотрудники ООО «СК Факел» приступили к проведению работ ему не известно. Какое количество работников ООО «СК Факел» выполняли строительные работы в указанный день, ему неизвестно. ООО «СК Факел» могли привлечь и иных работников, не входящих в наряде перечень. В наряде- заказе, работника по фамилии А.Н.Б.-о, не было. Каким образом погибший оказался на участке работ ему также ничего неизвестно, наиболее вероятной причиной данного случая могло явиться воздействие электрического тока через автокран, так как он находился вблизи ЛЭП. Запрета на проведение работ под ЛЭП не существует, нужно всего лишь соблюдать правила безопасности при проведении работ. По какой причине место проведения работ не было ограждено, ЛЭП, под которым работал автокран не был отключен, сотрудники находились без касок и специальной одежды он не знает. Контроль за техникой безопасности при производстве подобных строительных работ в соответствии с договором, заключенным между ООО «СК Факел» и ПАО «Т Плюс», полностью лежит на подрядчике - ООО «СК Факел». Согласно наряда-допуска на производство работ повышенной опасности от 12.07.2023 г., ООО «СК Факел» был выписан наряд-допуск на производство работ по реконструкции участка тепловой сети ТЭЦ 5 по 

<

адрес> ТК-817-819 и 

<

адрес> ТК 822-П-804 

<

адрес>, который был согласован с ПАО «Т Плюс». ПАО «Т Плюс» осуществляет периодическую проверку производства работ на участке. 19.08.2023 г. ПАО «Т Плюс» не осуществляло проверку, т.к. был выходной день. Когда он осуществлял проверку на данном участке, им обращалось внимание на наличие ограждения, знаков безопасности, применение средств индивидуальной защиты и контроль лиц, работающих на объекте, согласно заявленного персонала. А.Н.Б.-о на объекте он никогда не видел, в списке персонала, предоставленного подрядчиком заявлен не был. По условиям договора, подрядчик должен обеспечить доступ только официальных работников (по трудовому договору либо по договору гражданско-правового характера), с соответствующими допусками на производство работ, прошедших аттестацию, снабженных индивидуальными средствами защиты. В случае выявления каких-либо нарушений, представитель заказчика должен внести записи в журнал производства работ и ведется подрядчиком. Привлечение ООО «СК Факел» субподрядчиков, которые должны были выполнять работы по договору подряда № от 18.04.2023, заключенному между ПАО «Т Плюс» и ООО «СК Факел» на выполнение работ по строительству Объекта «под ключ» (согласно приложению № к указанному договору) ПАО «Т Плюс» не уведомлялось. Заказчику неизвестно привлекал ли подрядчик субподрядную организацию для производства работ. При производстве работ вблизи ЛЭП (воздушных линий электропередач), подрядчик обязан уведомить либо заказчика о том, что производство работ будет производиться на участке, где установлен ЛЭП, либо владельца ЛЭП. Исполнитель работ ООО «СК Факел» в адрес ПАО «Т-Плюс» каких-либо уведомлений, писем, иных документов с уведомлением о производстве работ вблизи ЛЭП не направлял. Уведомляла ли указанная организация владельца ЛЭП о производстве таких работ, ему ничего неизвестно. 

Показаниями свидетеля К.А.С., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т.2 л.д. 179-180) из которых следует, что в должности начальника службы высоковольтных линий он состоит с 04.09.2023 г.. В его должностные обязанности входит: организация эксплуатации линий электропередачи 35-110 кВ Центрального ПО, в августе 2023 г. он исполнял обязанности начальника службы высоковольтных линий. 19.08.2023 г. в 16.43 час., действие защит отключилась ВЛ 110 кВ Саратовская ТЭЦ 5 – Кировская с отпайками. 19.08.2023 г. в 16.50 час. был организован осмотр отключившейся ВЛ 110 кВ Саратовская ТЭЦ 5 – Кировская с отпайками. В ходе осмотра линии обнаружено, что в охранной зоне ВЛ 110 кВ Саратовская ТЭЦ 5 – Кировская с отпайками в пролете опор №-№ находится автокран на базе автомобиля 

<

данные изъяты> с разложенной стрелой. Стрела автокрана разложена под проводами ВЛ и выдвинута в сторону траншеи, в которой велись работы по замене труб. На крюке крана находилась емкость с грузом. На месте проведения работ, в траншее рядом с емкостью, находилось тело мужчины без признаков жизни. Находившиеся на месте работники «Скорой медицинской помощи» констатировали смерть пострадавшего. На месте происшествия находились, представители организации, проводившей работы в охранной зоне ВЛ. На автокране на месте происшествия обнаружены следы протекания тока замыкания на аутригерах рядом с траншей и земле. Других следов прохождения тока на автомобиле не обнаружено. Колеса автомобиля не повреждены. На нижнем проводе ВЛ (фаза «А») в пролете опор №-№ были обнаружены поврежденные в результате воздействия электрической дуги жилы проводов. Других повреждений на ВЛ обнаружено не было. Проводимые под проводами ВЛ 110 кВ Саратовская ТЭЦ 5 – Кировская с отпайками работы производились без согласования с Центральным ПО и без допуска к работам со стороны Центрального ПО. Данная линия в момент происшествия находилась под рабочим напряжением 110 кВ. Данный вид работ, в соответствии с требованиями Правил по охране труда, необходимо выполнять с отключением данной ВЛ и последующим ее заземлением, в том числе на рабочем месте.

Показаниями свидетеля В.С.В., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т.2 л.д. 181-182) из которых следует, что он работал в должности начальника ОПБ и ПК, в его должностные обязанности входило: контроль соблюдения требований трудового законодательства в Центральном ПО. 19.08.2023 г. в 16.43 час., действиями защит отключилась ВЛ 110 кВ Саратовская ТЭЦ 5 – Кировская с отпайками. 19.08.2023 г. в 16.50 час. был организован осмотр отключившейся ВЛ 110 кВ Саратовская ТЭЦ 5 – Кировская с отпайками. В ходе осмотра линии обнаружено, что в охранной зоне ВЛ 110 кВ Саратовская ТЭЦ 5 – Кировская с отпайками в пролете опор №-№ находится автокран на базе автомобиля 

<

данные изъяты> с разложенной стрелой. Стрела автокрана разложена под проводами ВЛ и выдвинута в сторону траншеи, в которой велись работы по замене труб. На крюке крана находилась емкость с грузом. На месте проведения работ, в траншее рядом с емкостью, находилось тело мужчины без признаков жизни. Находившиеся на месте работники «Скорой медицинской помощи» констатировали смерть пострадавшего. На месте происшествия находились, представители организации, проводившей работы в охранной зоне ВЛ. На автокране на месте происшествия были обнаружены следы протекания тока замыкания на аутригерах рядом с траншей и земле. Других следов прохождения тока на автомобиле не обнаружено. Колеса автомобиля не повреждены. На нижнем проводе ВЛ (фаза «А») в пролете опор №-№ были обнаружены поврежденные в результате воздействия электрической дуги жилы проводов. Других повреждений на ВЛ не обнаружено. Проводимые под проводами ВЛ 110 кВ Саратовская ТЭЦ 5 – Кировская с отпайками работы производились без согласования с Центральным ПО и без допуска к работам со стороны Центрального ПО. Данная линия в момент происшествия находилась под рабочим напряжением 110 кВ. Данный вид работ, в соответствии с требованиями Правил по охране труда, необходимо выполнять с отключением данной ВЛ и последующим ее заземлением в том числе на рабочем месте.

Показаниями свидетеля З.А.И., допрошенного в судебном заседании и его показаниями, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т.2 л.д. 187-188) из которых следует, что в 2009 г. он прошел обучение на машиниста автомобильного крана 6 разряда на автокранах грузоподъемностью до 25 тонн, получил соответствующее удостоверение. С 02.05.2023 г. по договору подряда с ИП Л.В.Н. он приступил к работе на автокране «Ульяновец» МКТ-25.1 г/н № РУС на объекте - теплотрассе, на 

<

адрес>, принадлежащем «Т Плюс», где подрядчиком являлся ООО «Факел». ООО «Факел» заключил договор подряда на погрузочно-разгрузочные работы с ИП Л.В.Н., который в свою очередь заключил договор подряда с ним, предоставив ему для работы автокран. На объекте производилась замена труб теплотрассы, в его задачу входило производство погрузочно-разгрузочных работ. Задание на работу ему и другим работникам в устной форме выдавал ФИО1 как старший на объекте, все подчинялись его распоряжениям. 19.08.2023 г. он в 08 час. приступил к работе, разгружал автомашину с бетонными лотками. Примерно в 16 час. ему позвонил ФИО1 и попросил приехать на 

<

адрес> на участок, расположенный напротив кондитерской фабрики для выполнения работ по подаче емкости с бетоном в траншею, где им заливали опорные подушки. Прибыв на место его встретил мастер, также на месте находилось еще 4-5 рабочих, часть из которых находились в траншее, часть наверху. Он сам зацепил стропы за емкость для бетона в форме рюмки. На рюмке имеется специальная площадка, на которой находится рабочий, который открывает затвор и выливает бетон из этой рюмки. Когда он приехал и развернул автокран, то рядом с траншеей уже стоял бетоновоз - «миксер» с бетоном. Вылив таким образом одну емкость, и желая наполнить вторую произошла яркая вспышка, где-то вверху, он инстинктивно отвел стрелу автокрана в сторону от бетоновоза. Кроме водителя бетоновоза в зоне обзора, он никого не видел. После вспышки он сразу остановил работу автокрана. Провода ЛЭП он не задевал. Спустившись из кабины автокрана, он увидел, как рабочие в траншее переносят другого рабочего на ровную площадку и оказывают ему помощь. У этого рабочего была кровь на голове. Далее приехала скорая помощь, проводили реанимационные мероприятия, но было поздно, т.к. человек уже умер. Рабочие сообщили, что человек погиб от удара электротоком. Далее приехали сотрудники полиции, представители «Т плюс», электрики, которые осматривали ЛЭП в месте работы автокрана. При осмотре автокрана он видел закопчение на гвоздях деревянной подложки под левой передней опорой крана. Автокран в этот день находился в исправном состоянии, система защиты превышения грузоподъемности, система защиты от ЛЭП, защита кабины от поворота стрелы на автокране также находились в исправном состоянии. Перед проведением работ руководство ООО «Факел» его не инструктировали по безопасным условиям труда, он расписывался в журналах по технике безопасности после несчастного случая. Он заполнил вахтенный журнал автокрана примерно с 10.08.2023 г.. Вахтенный журнал должен и находился в автокране. Ему не было известно о том, что проводимые под электропроводами работы производились без согласования и без допуска к таким работам со стороны энергоснабжающей организации. Если ему было об этом известно, то он бы не приступил к работам, так как это представляло опасность и угрозу его жизни.

Показаниями свидетеля Л.В.Н., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т.2 л.д. 191-192) из которых следует, что с ноября 2010 г. он является индивидуальным предпринимателем, осуществляет свою деятельность в сфере услуг автотранспорта. 30.03.2023 г. между ним, как индивидуальным предпринимателем и ООО «СК Факел» в лице генерального директора Ч.Ю.В. был заключен договор оказания услуг №. В соответствии с указанным договором он, как Исполнитель обязался оказать услуги транспортных средств и специальной техники с экипажем для выполнения работ на объектах Заказчика, а согласно п. 2.2.7, Заказчик должен производить инструктаж членов экипажа техники по особенностям производства работ на объекте в районе эксплуатации. Обеспечить соблюдение правил безопасности труда при производстве работ. По договору подряда у него работал З.А.И. на автокране «Ульяновец» МКТ-25.1 г/н № РУС, находящимся у него в пользовании по договору безвозмездного пользования автомобилем № от 10.01.2022 г.. З.А.И. проходил обучение на машиниста автомобильного крана 6 разряда на автокранах грузоподъемностью до 25 тонн, и имеет соответствующее удостоверение. Согласно договора оказания услуг № от 30.03.2023 г., З.А.И. исполнял работы по распоряжению Заказчика – ООО «СК Факел», на территории 

<

адрес>. Ему также известно, что для производства ряда работ, которые проводятся в зоне коммуникаций или ЛЭП, Заказчик обязан получить в соответствующих организациях наряд-допуск для работ на данном месте, а также необходимо присутствие на месте производства работ представителя данной организации. При производстве работ на объекте Заказчика обязательно должно находиться, в том числе ответственное лицо организации, в данном случае ООО «СК Факел», которое руководит погрузочно-разгрузочными работами, а также должно производить инструктаж до начала производства работ членов экипажа техники по особенностям производства работ на объекте в районе эксплуатации, а также обеспечить соблюдение правил безопасности труда при производстве работ. В августе 2023 г. от З.А.И. ему стало известно, что при производстве работ на объекте в 

<

адрес>, произошел несчастный случай с рабочим ООО «СК Факел», который погиб от удара электротоком. 

Показаниями свидетеля Ч.О.Я., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т.3 л.д. 59-62) из которых следует, что он осуществлял свою трудовую деятельность в ООО СК «Факел», а именно в период с 10.08.2023 г. примерно по октябрь 2023 г. на основании договора на оказание услуг, заключенного им 10.08.2023 г. с ООО СК «Факел» в лице генерального директора Ч.Ю.В. Предметом договора являлись услуги по заливке бетона на объектах: «Реконструкция ТМ-8 от ТЭЦ-5 по 

<

адрес>: 2ДУ1220 ТК-817 до ТК-819 LK=447 м; 2ДУ 1220 от ТК-822 до П-804 LK=88 м» в 

<

адрес>. В ООО СК «Факел» он занимал должность бетонщика. В его должностные обязанности входило: заливка бетона на указанном объекте. Перед тем как приступать к работе на участке местности, расположенном в районе 

<

адрес>, он был ФИО1 был ознакомлен с правилами охраны труда, правилами техники безопасности при проведении работ, о чем он расписывался в журналах. Он с ФИО1 состоял в рабочих отношениях, он был его начальником, он исполнял по его поручению задания, в основном бетонные работы. С 08.00 час. 19.08.2023 г. он находился на объекте, расположенном на участке местности в районе 

<

адрес>, где заливал бетон. Как ударило электрическим током, неизвестного ему мужчину, он не знает, так как не видел происходящего, когда и с какой стороны подошел неизвестный мужчина, куда он направлялся, он не видел. Задел ли водитель крана электрические провода, он также не видел. Видел только искру на электрических проводах. Все работники находились в специальной одежде и в касках, а мужчина, которого ударило электрическим током, был одет в гражданскую одежду. Данный мужчина трудовую деятельность в ООО СК «Факел» не исполнял. В известность, что линия электропередач на участке местности, расположенном в районе 

<

адрес>, не была отключена, он поставлен не был, так как если он бы знал об этом, то не приступал бы к работе, потому что удар электрическим током может привести к последствиям, в том числе в виде смерти. Ему неизвестно, кто должен был согласовывать с энергоснабжающей организации работы по линии электропередач.

Показаниями свидетеля Д.А.В., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т.3 л.д. 68-71) из которых следует, что он осуществлял свою трудовую деятельность в ООО СК «Факел», а именно в период с 10.07.2023 г. примерно по октябрь 2023 г. на основании договора на оказание услуг, заключенного им 10.07.2023 г. с ООО СК «Факел» в лице генерального директора Ч.Ю.В. Предметом договора являлись услуги разнорабочего на объектах: «Реконструкция ТМ-8 от ТЭЦ-5 по 

<

адрес>: 2ДУ1220 ТК-817 до ТК-819 LK=447 м; 2ДУ 1220 от ТК-822 до П-804 LK=88 м» в 

<

адрес>. В ООО СК «Факел» он занимал должность разнорабочего. В его должностные обязанности входило: поддержание функционирования работы на объекте, принести песок, огородить объект забором и др. Перед тем, как приступать к работе на участке местности, расположенном в районе 

<

адрес>, он ФИО1 был ознакомлен с правилами охраны труда, правилами техники безопасности при проведении работ, о чем расписывался в журналах. С ФИО1 он состоял в рабочих отношениях, тот был его начальником, он исполнял по его поручению задания. 19.08.2023 г. он находился на вышеуказанном объекте, расположенном на участке местности в районе 

<

адрес>, где выполнял работы разнорабочего. Примерно в 13.00 час. он по поручению ФИО1 уехал на другой объект по адресу: 

<

адрес>, где получил материал для работы. Вернулся на объект, расположенный на участке местности в районе 

<

адрес> на следующий день – 20.08.2023 г.. Как ударило мужчину электрическим током 19.08.2023 г., он не знает, узнал об этом от рабочих ООО СК «Факел». Мужчина, которого ударило электрическим током, ему не знаком, он его никогда не видел, последний трудовую деятельность в ООО СК «Факел» не исполнял. В известность, что линия электропередач на участке местности, расположенном в районе 

<

адрес>, не была отключена, он поставлен не был, так как если он бы знал об этом, то он не приступал бы к работе, потому что удар электрическим током может привести к последствиям, в том числе в виде смерти. Ему неизвестно, кто должен был согласовывать с энергоснабжающей организации работы по линии электропередач.

Показаниями свидетеля А.С.А, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т.3 л.д. 73-76) из которых следует, что с 01.10.2020 г. он является директором ООО «СтройГарант» ИНН: № Основным видом деятельности ООО «СтройГарант» является оказание транспортных услуг, а именно сдача в аренду автомобилей, эскалаторов, перевозка грузов. 16.08.2022 г. он заключил договор поставки строительных материалов № с ООО СК «Факел» в лице генерального директора Ч.Ю.В. Предметом договора являлось предоставление строительной техники, перевозка материалов. 19.08.2023 г. на объекте, расположенном в районе 

<

адрес>, он не находился. Ограждение на указанном объекте до 19.08.2023 г. частично было по проезжей части по 

<

адрес> В последствие ему стало известно от работников ООО СК «Факел», о несчастном случае, а именно, что неизвестного мужчину ударило электрическим током. Также никто из сотрудников ООО СК «Факел» не знал, когда и с какой стороны подошел неизвестный мужчина, куда он направлялся. Мужчина, которого ударило электрическим током, был одет в гражданскую одежду и не мог работать в ООО СК Факел, т.к. их рабочие имеют спецодежду. ФИО1 являлся сотрудником ООО «СК Факел» и лично заказывал у него технику.

Показаниями свидетеля Г.С.К, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т.3 л.д. 44-45) из которых следует, что с 2018 г. по май 2024 г. он работал по договору в ООО СК «Факел» в должности инженера-энергетика. В его должностные обязанности входило курирование объектов на строительных участках в ООО СК «Факел». 19.08.2023 г. около 14.00 час. он приехал на строительный объект по адресу: 

<

адрес>, куда привез сварочное оборудование и дизельные электростанции. В это время рядом с их организацией сотрудниками проводились работы по монтажу теплотрассы, где работали рабочие и автокран. Через некоторое время он в районе проведения работ по монтажу теплотрассы, услышал сильный хлопок и резко поднялась пыль. После чего оказалось, что крановщик тросом задел линию электропередач, в результате чего погиб неизвестный ему человек, который находился в непосредственной близи с автокраном. Ему не было известно, что линия электропередач на участке местности в районе 

<

адрес> была не отключена, т.к. он к этим работам никакого отношения не имел, но знает, что ООО СК «Факел» должна была согласовывать с энергосберегающей организацией работы по отключению электроэнергии. ФИО1 работал в ООО СК «Факел» в должности менеджера проекта. С погибшим А.Н.Б.-о он не знаком. Также хочет пояснить, что перед началом смены на инструктаже ФИО1, они были проинструктированы с правилами охраны труда и техникой безопасности, где расписались об ознакомлении в рабочем журнале.

Показаниями свидетеля Ч.Ю.В., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т.3 л.д. 49-51) из которых следует, что в ООО «СК Факел» она работает с февраля 2018 г. в должности генерального директора. В ее обязанности входит обеспечение работой сотрудников ООО «СК Факел», поиск контрактов, обсуждение условий данных контрактов и заключение указанных контрактов от имени ООО «СК Факел». Основным видом деятельности организации является разбор и снос зданий, а также выполнение строительно-монтажных работ, строительство инженерных сетей и другое. ФИО1 периодически работает по найму в ООО «СК «Факел» по договорам возмездного оказания услуг. В случае, если она самостоятельно не справляется своими силами по выполнению работы по тому или иному объекту, то она заключает с ФИО1 вышеуказанный договор. Таким образом, с ФИО1 заключились договора с 2020 г., в том числе договор от 01.05.2023 г. и согласно данному договору в его обязанности входило: курирование выполнения договора подряда между ПАО «Т-Плюс» и ООО «СК Факел». При проведении работ на объекте «Реконструкция ТМ-8 от ТЭЦ-5 по 

<

адрес>: 2ДУ 1220 от ТК-817 до ТК-819 Lk=447 м.; 2ДУ 1220 от ТК-822 до П-804 Lk=88 м» 

<

адрес> ФИО1 являлся менеджером проекта и в его обязанности входило контроль выполнения работ при проведении данных работ, а также являлся ответственным за безопасное проведение работ, за производство земельных работ, за восстановление нарушенного благоустройства на указанном объекте. ФИО1 осуществлялось обеспечение безопасных работ в соответствии с приказом N?61/Т «О назначении лиц, ответственных за производство работ» от 02.05.2023 на объекте «Реконструкция ТМ-8 от ТЭЦ-5 по 

<

адрес>: 2ДУ 1220 от ТК-817 до ТК-819 Lk=447 м.; 2ДУ 1220 от ТК-822 до П-804 Lk=88 м» 

<

адрес>. А.Н.Б.-о, работником ООО «СК Факел» не являлся и никакого отношения к их организации не имеет. Ей неизвестно каким образом тот находился в зоне работы автокрана на объекте «Реконструкция ТМ-8 от ТЭЦ-5 по 

<

адрес>: 2ДУ 1220 от ТК-817 до ТК-819 Lk=447 м.; 2ДУ 1220 от ТК-822 до П-804 Lk=88 м» 

<

адрес>. О смерти А.Н.Б.-о, в зоне работы автокрана на вышеуказанном объекте ей сообщил ФИО1 в ходе телефонного разговора 19.08.2023 г.. Ей известно, что ФИО1 проводились переговоры по отключению кабеля электропередач с энергоснабжающей организацией, однако данная организация отказалась отключать кабель, сославшись на обеспечение электричеством по данному кабелю оборонных объектов, в также большую часть 

<

адрес>. Сама лично она проведение данных работ не согласовывала. Пункт договора на оказание возмездных услуг от 01.05.2023 г. ФИО1, как исполнитель, сопровождает исполнение договоров, заключенных с ООО «СК Факел»» осуществляет контроль над исполнением договоров подряда, в том числе договора заключенного с ПАО «Т Плюс», в том числе, данное положение конкретизировано приказом о возложении на ФИО1 обязанностей по обеспечению техники безопасности на стройке. При этом ФИО1 указан, как начальник участка, то есть как должное лицо, которое в силу занимаемого положения должно следить за происходящим на объекте, в том числе и за технику безопасности. Кроме того, имеется должностная инструкция начальника участка, с которой ФИО1 ознакомлен, в ней также отражены положения, обязанности, ответственность, в том числе и по выполнению безопасных работ. С должностной инструкцией начальника участка за 2018 г. ФИО1 был ознакомлен в 2020 г., когда она заключила с ним первый договор возмездного оказания услуг. Все положения и инструкции, в том числе указанная инструкция была создана при организации ООО «СК Факел», изменениям не подлежали. ФИО1 являлся самостоятельным должностным лицом, которое самостоятельно принимало решения об организации работ, вся ответственность за безопасность лежит исключительно на нем. 

Письменными материалами дела: 

- протоколом осмотра места происшествия от 19.08.2024 г., в ходе которого был осмотрен участок местности, расположенный в районе 

<

адрес>, где 19.08.2023 г. ООО «СК Факел» производил строительные работы. Осматриваемый участок местности представляет собой котлован (яму) размерами 30 на 15 м., глубиной 7 м., в котором находится фрагменты теплотрассы, а также металлические арматуры и цементный раствор. Над указанным участком местности проходит линия электропередач. Непосредственно под указанной линией электропередач расположен автокран МКТ-25.1, регистрационный знак 

<

***>, зарегистрированный на П.Н.И., водитель автокрана З.А.И.. Передняя часть крана обращена к 

<

адрес>, задняя часть обращена к котловану. Расстояние от задней части до котлована 1,8 м. Стрела автокрана выдвинута и находится в непосредственной близости перед линией электропередач, которая имеет повреждения. ВП-110 кВ Кировская ТЭЦ 5, пролет опор 26-27. На копье стрел металлических трасс, кольца которого находятся в котловане и к крюку прикреплена емкость для раствора (цементно-бетонная). Раствор в емкости отсутствует. Около емкости расположен труп мужчины. Какая-либо специальная одежда, а также каска отсутствуют. У основания большого пальца правой кисти, на фалангах пальцев правой кисти, на внутренней боковой поверхности левой стопы участки кожи с отслоением эпидермиса (электрометки). Каких-либо других повреждений не обнаружено. На автокране обнаружены следы протекания тока замыкания на аутригерах рядом с траншеей и землей. Других следов прохождения тока на автомобиле не обнаружено. Колеса автомобиля не повреждены. В ходе осмотра были изъяты документы, подтверждающие выполнение работ ООО «СК Факел», а именно: наряд-допуск на производство работ повышенной опасности от 12.07.2023 года; акт-допуск для производства работ на территории организации от 12.07.2023 года; приложения к акту-допуску для производства работ на территории организации от 12.07.2023 года; акт-допуск для производства работ на территории организации от 11.05.2023 года; приложения к акту-допуску для производства работ на территории организации от 11.05.2023 года; таблицы, схемы, план; журнал регистрации вводного инструктажа; общий журнал работ. (т.1 л.д. 41-50)

- информацией по трупам от 19.08.2024 г., согласно которой смерть А.Н.Б.-о Нурали ДД.ММ.ГГГГ года рождения наступила у 

<

адрес> от поражения техническим электричеством. (т. 1 л.д. 53)

- рапортом от 19.08.2023 г., согласно которого в дежурную часть ОП № в составе УМВЛ России по г. Саратову ДД.ММ.ГГГГ в 16.58 час. поступило сообщение что мужчину ударило током на стройке. ( т. 1 л.д. 60) 

- договором подряда от 18.04.2023 г., заключённого между ПАО « Т-Плюс» и ООО СК « Факел» на выполнение работ, с приложением тех. задание, сметы и т.д. ( т. 1 л.д. 68- 99) 

- положением о районе тепловых сетей от 17.08.2021 г. ПАО « Т-Плюс». (т. 1 л.д. 101-111) 

- сообщением ООО СК « Факел» от 23.08.2023 г., согласно которого между ООО СК « Факел» и А.Н.Б.-о трудовых отношений не имелось. (т. 1 л.д. 114) 

- выпиской из журнала о начале смены за 19.08.2023 г. ( т. 1 л.д. 115) 

- договором на оказание услуг от 10.07.2023 г., согласно которого между ООО СК « Факел» и Д.А.В. был заключен договор об оказании услуг разнорабочего. ( т. 1 л.д. 118-120) 

- договором на оказание услуг от 30.03.2023 г., согласно которого между ООО СК « Факел» и ИП Л.В.Н. был заключен договор об оказании услуги транспортных средств и специальной техники с экипажем для выполнение работ на объектах Заказчика. ( т. 1 л.д. 121-125) 

- договором поставки строительных материалов от 16.08.2022 г., согласно которого между ООО СК «Факел» и ООО «Строй Гарант» был заключен договор поставки на товар. ( т. 1 л.д. 126-131) 

- договором на оказание услуг от 10.08.2023 г., согласно которого между ООО СК « Факел» и Ч.О.Я. был заключен договор об оказании услуги по заливке бетона на объектах Заказчика. ( т. 1 л.д. 132-134) 

- выпиской из ЕЮГРЛ от 05.02.2018 г. о регистрации ООО СК « Факел» (т. 1 л.д. 135-138) 

- выпиской из ЕЮГРЛ от 05.02.2018 г. о регистрации ООО СК « Факел» (т. 1 л.д. 139-142) 

- решением единственного участника ООО СК « Факел» от 10.02.2018 г., согласно которого полномочия генерального директора ООО СК « Факел» с 12.02.2018 г. возложены на Ч.Ю.В.. ( т. 1 л.д. 143) 

- свидетельством о постановке на налоговой учет ООО СК « Факел» от 21.08.2018 г. (т. 1 л.д. 160) 

- уставом ООО СК « Факел» т. 1 л.д. 161-169) 

- сообщением Россети Волга Саратовские сети от 23.05.2023 г., согласно которого согласование на проведение работ ООО СК « Факел» на объекте «Реконструкция ТМ-8 от ТЭЦ-5 по 

<

адрес>: 2ДУ 1220 от ТК-817 до ТК-819 Lk=447 м.; 2ДУ 1220 от ТК-822 до П-804 Lk=88 м» 

<

адрес> не выдавалось. ( т. 1 л.д. 173) 

- сообщением ПАО « Т-Плюс» от 23.05.2024 г., согласно которого по договору № г. от 18.04.2023 г. подрядной организацией ООО СК « Факел» привлечение субподрядных организаций для выполнения работ не согласовывалось. ( т. 1 л.д. 125) 

-письмами о допуске на объекты филиала от подрядной организации ООО СК « Факел» в рамках исполнения обязательств по договору № г. от 18.04.2023 г. ( т. 1 л.д. 177-180) 

- приказом №/Т от 02.05.2023 г., согласно которого на объекте «Реконструкция ТМ-8 от ТЭЦ-5 по 

<

адрес>: 2ДУ 1220 от ТК-817 до ТК-819 Lk=447 м.; 2ДУ 1220 от ТК-822 до П-804 Lk=88 м» 

<

адрес> был назначен ФИО1( т. 1 л.д. 182) 

- должностной инструкцией начальника участка ООО СК «Факел». (т. 1 л.д. 183-196) 

С данной инструкцией был ознакомлен ФИО1

- сведения о прохождении аттестации (т. 1 л.д. 213-230) 

- картой вызова скорой помощи от 19.08.2023 г., согласно которой была констатирована смерть А.Н.Б.-о на участке возле 

<

адрес> (т. 1 л.д. 240) 

- протоколом осмотра предметов от 13.04.2024 г. в ходе которого был осмотрен оптический диск DVD-RW с файлами аудиозаписей, предоставленных по запросу ОГУ СО «Безопасный регион». (т.2 л.д. 12-16)

- протоколом осмотра документов от 13.04.2024 г., в ходе которого были осмотрены: наряд-допуск на производство работ повышенной опасности от 12.07.2023 года; акт-допуск для производства работ на территории организации от 12.07.2023 года; приложения к акту-допуску для производства работ на территории организации от 12.07.2023 года; акт-допуск для производства работ на территории организации от 11.05.2023 года; приложения к акту-допуску для производства работ на территории организации от 11.05.2023 года; таблицы, схемы, план; журнал регистрации вводного инструктажа; общий журнал работ. (т.2 л.д. 45-85)

- заключением эксперта № от 13.03.2024 г., согласно выводам, которого смерть А.Н.Б.-о Байрамдурды оглы, ДД.ММ.ГГГГ г.р. наступила в результате острого нарушения внутрисердечного кровообращения при поражении техническим электричеством, о чем свидетельствуют: изменения, установленные на трупе, данные гистологического исследования. Смерть А.Н.Б.-о наступила в промежуток времени более 24-х часов, но не более 3-х суток на момент начала поведения исследования в СГОСМЭТ, на что указывает выраженность ранних трупных явлений: трупное мышечное окоченение хорошо выражено во всех исследуемых группах мышц; трупные пятна.. . при дозированном надавливании не изменяют своей окраски, перемещения трупных пятен после перемещения тела не отмечается; отсутствие признаков гниения. 4) 5) 9) При исследовании трупа обнаружены повреждения: А) электрометки на правой кисти по поверхности 1 межпальцевого промежутка и по ладонной поверхности на основной фаланге 2 пальца; на левой кисти по протяженности 1 межпальцевого промежутка с переходом на основные фаланги 1 и 2 пальцев и частично на ладонную поверхность; на левой стопе на границе внутренней боковой поверхности пяточной области и свода стопы; по проекции головки 1 плюсневой кости на внутренней боковой поверхности левой стопы. Данные повреждения образовались в результате контакта с токонесущим проводником, на что указывает вид электрометки в виде отслоенных «мозолей», гистологически: атипичные, по типу ожога - роговой слой отсутствует, дерма выраженно гомогенизирована, сосочковый слой преимущественно сглажен, в сосудах нитевидное вытягивание эндотелия и гладко-мышечных клеток. Получение повреждений повлекло за собой развитие угрожающего жизни состояния (рефлекторная остановка сердца, острое нарушение кровообращения), по данному признаку расцениваются, как причинившие тяжкий вред здоровью человека (п.6.2.4 п.6.2.10Приказ Минздравсоцразвития России от 24.04.2008 года N? 194н «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека»). Повреждения (электрометки) образовались в момент контакта с токонесущим проводником. Смерть при поражении техническим электричеством наступает от острой рефлекторной остановки сердечной и дыхательной деятельности, т.е. практически сразу после начала воздействия электрического тока (что подтверждается жидким состоянием крови, полнокровием внутренних органов). Б) Ушибленная рана в волосистой части головы справа на границе лобной, теменной и височной областей. Ссадины (общим количеством б) на правой голени по наружно-боковой поверхности в верхней и на границе средней и нижней трети, в области крестца, на правом надплечье и в проекции правого плечевого сгиба. Данные повреждения образовались от действия тупого(ых) твердого(ых) агента(ов), индивидуальные свойства и характеристики которого (ых) на трупе не отразились. Имелось 1 травмирующее воздействие в область головы, 2 воздействия в области правой голени, по 1 воздействию в область крестца, в область правого надплечья, по проекции правого плечевого сгиба. Повреждения не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья, расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека (п.9 Приказ Минздравсоцразвития России от 24.04.2008 года N? 194н «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека»). Морфологические свойства повреждений (отсутствие кровяной корочки на ране, запавшее темно-красное дно ссадин) свидетельствуют о сроке причинения до 1 часа до наступления смерти, но, с учетом быстронаступившей смерти от основной травмы, не исключается возможность получения повреждений незадолго до смерти или в агональный период. При судебно-химическом исследовании крови метиловый, этиловый, пропиловые спирты, производные барбитуровой кислоты, алкалоиды группы опия, производные фенотиазина, производные фенилалкиламинов (в том числе катиноны), производные 1-4-бензодиазепина, синтетические каннабимиметики не обнаружены. Плоская и выступающая поверхности, на которую может падать человек из вертикального положения или с различной высоты, обладают свойствами тупого твердого предмета с ограниченной и неограниченной по площади травмирующей поверхностью, следовательно, они могли причинить повреждения групп Б). Односторонняя (правосторонняя) локализация повреждений групп Б) не исключает возможности образования повреждений при однократном падении. (т.2 л.д. 89-93)

- заключением эксперта № от 16.01.2024 г., согласно выводам которого: технической причиной поражения А.Н.Б.-о разрядом электричества, произошедшего по адресу: 

<

адрес> является проведение строительных работ, а именно реконструкции участка тепловой сети от ТЭЦ 5 до 

<

адрес> ТК 817-819 и до 

<

адрес> ТК 822-П-804 по адресу: 

<

адрес> охранной зоне воздушных линий электропередач без письменного согласия с организацией, эксплуатирующей линию. Техника безопасности при выполнении строительных работ, а именно реконструкции участка тепловой сети от ТЭЦ 5 до 

<

адрес> ТК 817-819 и до 

<

адрес> ТК 822-П-804 по адресу: 

<

адрес>, не соответствовала действующим нормам законодательства, а именно: согласно ст. 35 Глава 4 Федерального закона от 30.12.2009 N 384-ФЗ (ред. От 02.07.2013) "Технический регламент о безопасности зданий и сооружений" – работы по реконструкции были осуществлены с возникновением угрозы для жизни и здоровья граждан - рабочих; согласно п. 4.8 СНиП 12-03-2001 Безопасность труда в строительстве. Часть 1. Общие требования – перед началом работ в условиях производственного риска не выделены опасные для людей зоны, в которых постоянно действуют или могут действовать опасные факторы; согласно п. 4.11 СНиП 12-03-2001 Безопасность труда в строительстве. Часть 1. Общие требования – не выдан наряд-допуск по форме приложения Д рабочим: ФИО1, Ч.О.Я., Г.С.К, а также гражданину А.Н.Б.-о на выполнение работ в зонах действия опасных производственных факторов, возникновение которых не связано с характером выполняемых работ; согласно п. 4.11.2 СНиП 12-03-2001 Безопасность труда в строительстве. Часть 1. Общие требования – перед началом работ руководитель работы О.Д.А. не ознакомил работников: ФИО1, Ч.О.Я., Г.С.К, а также гражданина А.Н.Б.-о с мероприятиями по безопасности производства работ и не оформил инструктаж с записью в наряде-допуске; согласно п. 4.11.3 СНиП 12-03-2001 Безопасность труда в строительстве. Часть 1. Общие требования – выполнение работ в охранной зоне коммуникаций без письменного разрешения организации - владельца коммуникаций; согласно п. 4.12 СНиП 12-03-2001 Безопасность труда в строительстве. Часть 1. Общие требования – работники: ФИО1, Ч.О.Я., Г.С.К, гражданин А.Н.Б.-о не проходили медицинский осмотр и не признаны годными к выполнению работ, в условиях действия опасных производственных факторов, связанных с характером работы, не прошли обучение безопасным методам и приемам работ, инструктаж по охране труда, стажировку на рабочем месте, проверку знаний требований охраны труда; согласно п. 5.8 СНиП 12-03-2001 Безопасность труда в строительстве. Часть 1. Общие требования – организацией ООО «СК «Факел» не было организовано проведение проверок, контроля и оценки состояния охраны и условий безопасности труда на строительной площадке; согласно п. 5.10 СНиП 12-03-2001 Безопасность труда в строительстве. Часть 1. Общие требования – работодателем ООО «СК «Факел» перед допуском работников к работе не было проведено обучение и проверку знаний правил охраны и безопасности труда; согласно п. 5.13 СНиП 12-03-2001 Безопасность труда в строительстве. Часть 1. Общие требования – работодателем ООО «СК «Факел» бесплатно не было обеспечена выдача сертифицированных средств индивидуальной защиты согласно действующим Типовым отраслевым нормам бесплатной выдачи работникам спецодежды, спецобуви и других средств индивидуальной защиты в порядке, предусмотренном Правилами обеспечения работников специальной одеждой, специальной обувью и другими средствами индивидуальной защиты, работники были допущены к работе без защитных касок и других необходимых средств индивидуальной защиты; согласно п. 6.11 СНиП 12-03-2001 Безопасность труда в строительстве. Часть 1. Общие требования – подготовительные мероприятия для обеспечения безопасного производства работ на строительной площадке до начала производства работ не были проведены, отсутствует акт о выполнении мероприятий по безопасности труда; согласно п. 6.2.2 СНиП 12-03-2001 Безопасность труда в строительстве. Часть 1. Общие требования – участок работ (строительная площадка) не огражден во избежание доступа посторонних лиц; согласно п. 6.4.12 СНиП 12-03-2001 Безопасность труда в строительстве. Часть 1. Общие требования – допуск работников ООО «СК «Факел» в действующих охранных зонах линий электропередач был осуществлен не в соответствии с межотраслевыми правилами по охране труда при эксплуатации электроустановок потребителей, электротехническим персоналом эксплуатирующей организации; согласно п. 5.1.1 Постановления от 17 сентября 2002 года N 123 О принятии строительных норм и правил Российской Федерации "Безопасность труда в строительстве. Часть 2. Строительное производство" – при выполнении работ, связанных с размещением рабочих мест в выемках и траншеях, не предусмотрены мероприятия по предупреждению воздействия на работников опасных и вредных производственных факторов; согласно п. 5.1.4 Постановления от 17 сентября 2002 года N 123 О принятии строительных норм и правил Российской Федерации "Безопасность труда в строительстве. Часть 2. Строительное производство" – земляные работы в охранной зоне работы были осуществлены без наряд-допуска, без после получения разрешения от организации, эксплуатирующей эти коммуникации, без непосредственного наблюдения ответственного представителя Подрядчика, без наблюдения работников организации, эксплуатирующих эти коммуникации; согласно п. 5.2.2 Постановления от 17 сентября 2002 года N 123 О принятии строительных норм и правил Российской Федерации "Безопасность труда в строительстве. Часть 2. Строительное производство" – отсутствовало защитное ограждение, предупредительные надписи; согласно п. 7.1.1 Постановления от 17 сентября 2002 года N 123 О принятии строительных норм и правил Российской Федерации "Безопасность труда в строительстве. Часть 2. Строительное производство" – при подаче бетона не были предусмотрены мероприятия по предупреждению воздействия на работника опасных и вредных производственных факторов, связанных с характером работы; согласно п.7.8 СП 48.13330.2019 Организация строительства. СНиП 12-01-2004 – застройщиком не обеспечена охрана строительной площадки, соблюдение на строительной площадке требований по охране труда; согласно п.7.15 и 7.17 СП 48.13330.2019 Организация строительства. СНиП 12-01-2004 - участок работ (строительная площадка) не огражден; согласно п.7.26 СП 48.13330.2019 Организация строительства. СНиП 12-01-2004 – допущена угроза причинения вреда жизни и здоровью людей; согласно п.45.2 Приказа Минтруда России от 15.12.2020 N 903н (ред. от 29.04.2022) "Об утверждении Правил по охране труда при эксплуатации электроустановок" (Зарегистрировано в Минюсте России 30.12.2020 N 61957) – у машиниста, работающего в охранной зоне ВЛ отсутствовала 2 группа электробезопасности; согласно п.45.3 Приказа Минтруда России от 15.12.2020 N 903н (ред. от 29.04.2022) "Об утверждении Правил по охране труда при эксплуатации электроустановок" (Зарегистрировано в Минюсте России 30.12.2020 N 61957) – проезд и работа крана, работающего в охранной зоне ВЛ производилась без наблюдения и непрерывного руководства работника, аттестованного в установленном порядке на знание требованийправилбезопасности опасных производственных объектов, имеющего группу не ниже IV по электробезопасности, в наряд-допуске отсутствует запись о назначении работника (специалиста), ответственного за безопасное производство работ с применением подъемных сооружений с указанием должности, фамилии и инициалов, а также выполняемых работ под его непосредственным руководством; согласно п.45.5 Приказа Минтруда России от 15.12.2020 N 903н (ред. от 29.04.2022) "Об утверждении Правил по охране труда при эксплуатации электроустановок" (Зарегистрировано в Минюсте России 30.12.2020 N 61957) – при установке крана на месте работы ответственным от Подрядчика за безопасное проведение работ не определен возможный сектор перемещения стрелы, соответственно данный сектор до начала работ не должен быть ограничен координатной защитой крана или шестами с флажками, а в ночное время - сигнальными огнями; согласно п.45.7 Приказа Минтруда России от 15.12.2020 N 903н (ред. от 29.04.2022) "Об утверждении Правил по охране труда при эксплуатации электроустановок" (Зарегистрировано в Минюсте России 30.12.2020 N 61957) – работа крана производилась до токоведущих частей, находящихся под напряжением, для персонала строительно-монтажных организаций с нарушением указанных в таблице N 8, предусмотренной пунктом 47.15 Правил (далее - таблица N 8), а именно, менее 3 метров; согласно п.45.10 Приказа Минтруда России от 15.12.2020 N 903н (ред. от 29.04.2022) "Об утверждении Правил по охране труда при эксплуатации электроустановок" (Зарегистрировано в Минюсте России 30.12.2020 N 61957) – заземление крана не было произведено; согласно п.45.14 Приказа Минтруда России от 15.12.2020 N 903н (ред. от 29.04.2022) "Об утверждении Правил по охране труда при эксплуатации электроустановок" (Зарегистрировано в Минюсте России 30.12.2020 N 61957) – после соприкосновения стрелы крана с токоведущими частями, находящимися под напряжением машинист не принял меры по отведению на расстояние от работника 1 метра и не предупредил А.Н.Б.-о, что механизм находится под напряжением; согласно п.47.5 Приказа Минтруда России от 15.12.2020 N 903н (ред. от 29.04.2022) "Об утверждении Правил по охране труда при эксплуатации электроустановок" (Зарегистрировано в Минюсте России 30.12.2020 N 61957) – по прибытии на место проведения работ персонал СМО: ФИО1, Ч.О.Я., Г.С.К, а также гражданин А.Н.Б.-о не прошел вводный и первичный инструктаж по безопасности труда с учетом местных особенностей, имеющихся на выделенном участке опасных факторов; согласно п.47.10 Приказа Минтруда России от 15.12.2020 N 903н (ред. от 29.04.2022) "Об утверждении Правил по охране труда при эксплуатации электроустановок" (Зарегистрировано в Минюсте России 30.12.2020 N 61957) – ответственный за безопасное проведение работ от Подрядчика разрешил приступить к работе без первичного допуска, без росписи в наряд-заказе допускающего из числа персонала организации - владельца электроустановок; согласно п.47.13 Приказа Минтруда России от 15.12.2020 N 903н (ред. от 29.04.2022) "Об утверждении Правил по охране труда при эксплуатации электроустановок" (Зарегистрировано в Минюсте России 30.12.2020 N 61957) – допуск персонала СМО к работам в охранной зоне линии электропередачи, находящейся под напряжением, не был проведен допускающим из числа персонала организации, эксплуатирующей линию электропередачи, и ответственным руководителем работ СМО; согласно п.47.14 Приказа Минтруда России от 15.12.2020 N 903н (ред. от 29.04.2022) "Об утверждении Правил по охране труда при эксплуатации электроустановок" (Зарегистрировано в Минюсте России 30.12.2020 N 61957) – выполнение работ в охранной зоне линии электропередачи, находящейся под напряжением, проводились без разрешения ответственного руководителя работ СМО и без надзора наблюдающего из персонала организации, эксплуатирующей линию электропередачи, без установки заземлений, выполняемой в соответствии с требованиямиглавы XXIIПравил; согласно п.47.14 Приказа Минтруда России от 15.12.2020 N 903н (ред. от 29.04.2022) "Об утверждении Правил по охране труда при эксплуатации электроустановок" (Зарегистрировано в Минюсте России 30.12.2020 N 61957) – выполнение работ в охранной зоне линии электропередачи, с использованием подъемных машин и механизмов с выдвижной частью было допущено с нарушением учета требованийпункта 45.6Правил - расстояние по воздуху от машины (механизма) или от ее выдвижной или подъемной части, от ее рабочего органа или поднимаемого груза в любом положении до ближайшего провода, находящегося под напряжением, менее 3 метров; согласно п.18.8.1 СП 86.13330.2022 Магистральные трубопроводы СНиП III-42-80 – работы в охранной зоне действующих коммуникаций работы были выполнены без наличия официального разрешения эксплуатирующей организации, без наличия наряда-допуска на выполнение работ повышенной опасности; в отсутствии представителя эксплуатирующей организации. Имело место ненадлежащее исполнение лицами, ответственными за технику безопасности, при проведении указанных строительных работ, а именно: согласно п.47.4 Приказа Минтруда России от 15.12.2020 N 903н (ред. от 29.04.2022) "Об утверждении Правил по охране труда при эксплуатации электроустановок" (Зарегистрировано в Минюсте России 30.12.2020 N 61957) – ответственным за соблюдение мероприятий, обеспечивающих безопасность производства работ, предусмотренных актом-допуском, является руководитель СМО – ФИО1. Ненадлежащее исполнение лицами, ответственными за технику безопасности, при проведении указанных строительных работ, а именно реконструкции участка тепловой сети от ТЭЦ 5 до 

<

адрес> ТК 817-819 и до 

<

адрес> ТК 822-П-804 по адресу: 

<

адрес>, состоит в причинно-следственной связи с поражением А.Н.Б.-о разрядом электричества, от которого наступила смерть последнего. (т.2 л.д. 97-138)

Анализ собранных по делу доказательств позволяет суду сделать вывод о виновности подсудимого ФИО1 в совершенном преступлении. 

Помимо полного признания вины самим подсудимым, его вина подтверждается показаниями потерпевшей, свидетелей не доверять которым у суда не имеется никаких оснований, они были предупреждены об уголовной ответственности за отказ от дачи показаний, за дачу заведомо ложных показаний по ст. ст. 307, 308 УК РФ. Кроме того, их показания полностью согласуются с письменными материалами дела. Оснований для оговора подсудимого со стороны потерпевшей, свидетелей судом не установлено. Оснований для самооговора подсудимым самого себя также не установлено. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 216 УК РФ, как нарушение правил безопасности при ведении строительных и иных работ, повлекшее по неосторожности смерть человека.

Под строительными работами понимается всё строительное производство, т.е. производство общестроительных и специальных строительных работ, выполняемых при новом строительстве, расширении, реконструкции, техническом перевооружении, капитальном ремонте зданий и сооружений. В этот комплекс входят такие работы, как буровые, земляные, каменные, отделочные, монтажные, пусковые, наладочные, погрузочные, разгрузочные, ремонтные и другие работы на определенной строительной территории, а также вне строительной территории, но в связи с такими работами по подведению различных коммуникаций для поставки воды, тепла, газа, электричества и т.д.

Установлено, что по договору ФИО1 принял на себя обязательства по выполнению строительных и иных работ в качестве подрядчика, был обязан обеспечить и соблюдать правила безопасности при их ведении.

Не обеспечение и не соблюдение правил безопасности ФИО1, а именно положений п.п. 3, 4, 7, 10 Технического задания к Договору (Приложение №), а именно ч. 4 («Смета на строительство»), ч. 8 («Требования к Участнику/Подрядчику») п.п. 1, 2, 2.1, 2.2, 2.7, 6, п. 1.7; п.4.5, п. 4.2, п.4.6, ст. 7, п. 7.1 Договора, Приложения № к Техническому заданию к Договору; п. 3, 6, 8, 9, 11, 14, 25, 28, 30, 42, 44, 58, 60, 63 подраздела 1.3, п. 8, 11, 18 подраздела 1.4, п. 4 подраздела 1.5, подраздела 1.7, п. 2, 3, 4, 5, 6, 3.1.1 раздела 3 своей должностной инструкцией № от 01.07.2018; ст. 35 Глава 4 Федерального закона от 30.12.2009 N 384-ФЗ (ред. от 02.07.2013) "Технический регламент о безопасности зданий и сооружений"; п. 4.8, п. 4.11, п. 4.11.2, п. 4.11.3, п. 4.12, п. 5.8, п. 5.10, п. 5.13, п. 6.11, п. 6.2.2, п. 6.4.12 «СНиП 12-03-2001 Безопасность труда в строительстве. Часть 1. Общие требования»; п. 5.1.1, п. 5.1.4, п. 5.2.2, п. 7.1.1 Постановления от 17 сентября 2002 года N 123 О принятии строительных норм и правил Российской Федерации "Безопасность труда в строительстве. Часть 2. Строительное производство"; п.7.8, п.7.15 и 7.17, п.7.26 "СП 48.13330.2019. Свод правил. Организация строительства. СНиП 12-01-2004"; п.45.2, п.45.3, п.45.5, п.45.7, п.45.10, п.45.14, п.47.5, п.47.10, п.47.13, п.47.14 Приказа Минтруда России от 15.12.2020 N 903н (ред. от 29.04.2022) "Об утверждении Правил по охране труда при эксплуатации электроустановок" (Зарегистрировано в Минюсте России 30.12.2020 N 61957); п.18.8.1 "СП 86.13330.2022. Свод правил. Магистральные трубопроводы. СНиП III-42-80", и ненадлежащего исполнения ФИО1 своих профессиональных обязанностей по обеспечению, организации и повседневному контролю соблюдения мероприятий, обеспечивающих безопасное проведение работ для окружающих людей при производстве сотрудниками ООО «СК «Факел» строительных и иных работ у 

<

адрес>, в период с 02.05.2023 г. по 19.08.2023 г. привело к смерти потерпевшего, которая согласно заключения эксперта наступила в результате острого нарушения внутрисердечного кровообращения при поражении техническим электричеством на территории строительной площадки. 

Не соблюдение правил безопасности при ведении строительных и иных работ ФИО1 находиться в причинно-следственной связи с причинением смерти потерпевшему А.Н.Б.-о. 

Преступление является оконченным. 

Все доказательства по делу собраны в соответствии с требованиями УПК РФ, являются относимыми, допустимыми, а их совокупность полностью подтверждает вину ФИО1 в совершенном им преступлении. 

Общественная опасность преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 216 УК РФ, состоит в том, что в результате его совершения нарушаются охраняемые уголовным законом общественные отношения, регулирующие общественную безопасность при проведении строительных и иных работ, а также направленные на защиту жизни и здоровья личности, которые являются высшей социальной ценностью, и в силу этого имеют особое значение.

Согласно ст. 2 УК РФ задачами уголовного законодательства являются: охрана прав и свобод человека и гражданина, собственности, общественного порядка и общественной безопасности, окружающей среды, конституционного строя Российской Федерации от преступных посягательств, обеспечение мира и безопасности человечества, а также предупреждение преступлений.

В соответствии с ч. 1 ст. 6 УК РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

При таких обстоятельствах оснований для прекращения настоящего уголовного дела лишь в силу простой констатации наличия указанных в законе оснований для этого суд не усматривает, т.к. такое решение не будет соответствовать целям и задачам защиты прав и законных интересов личности, общества и государства. Кроме того, прекращение уголовного дела является правом суда, а не его обязанностью. 

При определении ФИО1 вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, его возраст, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Так, ФИО1 вину признал полностью, в содеянном раскаялся, активно способствовал расследованию преступления, добровольно полностью возместил материальный ущерб и моральный вред, причиненный в результате преступления, имеет малолетнего ребенка, извинился перед потерпевшей, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, имеет постоянное место жительства, регистрации и работы, характеризуется по месту жительства и работы исключительно с положительной стороны, занимается благотворительностью, имеет ряд грамот и благодарностей. Также суд учитывает его состояние здоровья и состояние здоровья его близких родственников. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает наличие малолетних детей, активное способствование расследованию преступления, добровольное полное возмещение материального ущерба и морального вреда, причиненного в результате преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений потерпевшей, занятие благотворительной деятельностью, наличие грамот и благодарственных писем. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств дела, личности подсудимого, его материального и семейного положения, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, без назначения дополнительного наказания в виде лишения права заниматься определенной деятельностью. 

Назначение иного более мягкого наказания суд считает нецелесообразным. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, личности подсудимого, оснований для применения к ФИО1 ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает, как и не усматривает оснований для замены ему наказания в виде лишения свободы принудительными работами на основании ст. 53.1 УК РФ. 

Однако учитывая, что ФИО1 вину признал полностью, активно способствовал расследованию преступления, указывая конкретные обстоятельства совершенного им преступления, добровольно полно возместил компенсацию морального вреда потерпевшей, причиненного в результате преступления, которая для потерпевшей явилась достаточной, также принял меры к скорейшей транспортировке погибшего в иностранное государство, полностью оплатил расходы, связанные с погребением последнего, сам женат, имеет малолетнего ребенка, не судим, впервые совершил преступление средней тяжести, характеризуется по месту жительства и работы исключительно с положительной стороны, занимается благотворительностью на постоянной основе, имеет ряд грамот и благодарностей, суд считает возможным применить к ФИО1 ст. 73 УК РФ, т.е. условное осуждение. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства – хранить при материалах уголовного дела. 

Руководствуясь ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд, 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 216 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев. 

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев. 

Возложить на ФИО1 обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в УИИ по месту жительства, по графику установленному УИИ. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства - хранить при материалах уголовного дела 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, и в тот же срок со дня вручения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Гришина Ж.О.